
LV 1 LV 

BUDŽETA GROZĪJUMA NR. 1/2024 PROJEKTS 

1. SĒJUMS — KOPĒJIE IEŅĒMUMI 

A. SAVIENĪBAS GADA BUDŽETA FINANSĒJUMS 

Budžeta finansējuma aprēķināšana 

Savienības resursu piešķiršana, lai saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 311. pantu nodrošinātu Savienības gada 

budžeta finansēšanu 

Ieņēmumu apraksts 2024. gada budžets 2023. gada budžets1 Izmaiņas (%) 

Dažādi ieņēmumi (3.–6. sadaļa) 6 131 117 988 11 643 369 035 - 47,34 

Pieejamais pārpalikums no iepriekšējā finanšu gada (2 0. nodaļa, 2 0 0. pants) p. m. 2 519 010 950 — 

Atlikumi un korekcijas (2 1., 2 2., 2 3. un 2 4. nodaļa) p. m. p. m. — 

Kopējie 2. līdz 6. sadaļas ieņēmumi 6 131 117 988 14 162 379 985 - 56,71 

Muitas nodokļu un cukura nodevu neto summa (1 1. un 1 2. nodaļa) 24 620 400 000 23 730 100 000 + 3,75 

PVN pašu resursi ar vienoto likmi (1. un 2. tabula, 1 3. nodaļa) 23 616 137 250 22 458 526 500 + 5,15 

Pašu resursi, kas pamatojas uz plastmasas iepakojuma atkritumu daudzumu (3. tabula, 
1 7. nodaļa) 7 093 555 280 7 201 885 360 

- 1,50 

Atlikums, ko finansē no papildu resursiem (NKI pašu resurss, 4. tabula, 1 4. nodaļa) 85 312 664 079 97 650 082 928 - 12,63 

Apropriācijas, ko paredzēts segt no Lēmuma (ES, Euratom) 2020/205323 2. pantā minētajiem 
pašu resursiem, 

140 642 756 609 151 040 594 788 - 6,88 

Kopējie ieņēmumi 4 146 773 874 597 165 202 974 773 - 11,16 

1. TABULA 

Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) maksimuma aprēķināšana atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta b) apakšpunktam  

Dalībvalsts 1 % no PVN bāzes, 

kurai nav noteikta 
nepārsniedzamā 

likme 

1 % no nacionālā 
kopienākuma 

Nepārsniedzamā 
likme (%) 

1 % no nacionālā 

kopienākuma, kas 
reizināts ar 

nepārsniedzamo 
likmi 

1 % no 

nepārsniedzamās 
PVN resursu bāzes 5 

Dalībvalstis, kurām 

ir noteikta 
nepārsniedzamā 

PVN resursu bāze 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Beļģija 2 458 073 000 6 053 077 000  50 3 026 538 500 2 458 073 000  

Bulgārija  485 944 000  986 492 000  50  493 246 000  485 944 000  

Čehija 1 381 193 000 3 303 904 000  50 1 651 952 000 1 381 193 000  

Dānija 1 644 830 000 4 024 834 000  50 2 012 417 000 1 644 830 000  

Vācija 18 671 727 000 44 177 819 000  50 22 088 909 500 18 671 727 000  

 

1 Skaitļi šajā slejā atbilst skaitļiem 2023. gada budžetā (OV L 58, 23.2.2023., 1. lpp.), kā arī budžeta grozījumos Nr. 1/2023 līdz 

Nr. 4/2023.  
2  Pašu resursi 2024. gada budžetam noteikti, pamatojoties uz budžeta prognozēm, kas pieņemtas Padomdevējas komitejas pašu 

resursu jautājumos 188. sanāksmē 2023. gada 25. maijā.  
3Šī summa ietver 3 334 000 000 EUR saistībā ar Savienības saistībām, kas rodas no aizņēmumiem, kuri minēti Lēmuma (ES, 

Euratom) 2020/2053 5. pantā. 
4 LESD 310. panta 1. punkta trešā daļa ir šāda: “Budžetā ietvertajiem ieņēmumiem un izdevumiem jābūt līdzsvarotiem.” 
5 Izmantojamā bāze nepārsniedz 50 % no NKI. 



LV 2 LV 

Dalībvalsts 1 % no PVN bāzes, 

kurai nav noteikta 

nepārsniedzamā 
likme 

1 % no nacionālā 

kopienākuma 

Nepārsniedzamā 

likme (%) 

1 % no nacionālā 

kopienākuma, kas 

reizināts ar 

nepārsniedzamo 
likmi 

1 % no 

nepārsniedzamās 
PVN resursu bāzes 5 

Dalībvalstis, kurām 

ir noteikta 

nepārsniedzamā 
PVN resursu bāze 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Igaunija  198 069 000  411 271 000  50  205 635 500  198 069 000  

Īrija 1 311 262 000 4 306 468 000  50 2 153 234 000 1 311 262 000  

Grieķija  956 124 000 2 337 353 000  50 1 168 676 500  956 124 000  

Spānija 7 177 495 000 14 907 594 000  50 7 453 797 000 7 177 495 000  

Francija 14 424 761 000 30 027 033 000  50 15 013 516 500 14 424 761 000  

Horvātija  455 555 000  775 338 000 50  387 669 000  387 669 000 Horvātija 

Itālija 9 414 014 000 21 373 179 000  50 10 686 589 500 9 414 014 000  

Kipra  202 758 000  282 122 000  50  141 061 000  141 061 000 Kipra 

Latvija  210 650 000  450 918 000  50  225 459 000  210 650 000  

Lietuva  340 270 000  764 050 000  50  382 025 000  340 270 000  

Luksemburga  439 386 000  583 760 000  50  291 880 000  291 880 000 Luksemburga 

Ungārija  943 801 000 2 122 059 000  50 1 061 029 500  943 801 000  

Malta  102 827 000  179 697 000  50  89 848 500  89 848 500 Malta 

Nīderlande 4 872 698 000 10 430 238 000  50 5 215 119 000 4 872 698 000  

Austrija 2 373 455 000 5 082 933 000  50 2 541 466 500 2 373 455 000  

Polija 4 023 815 000 7 884 404 000  50 3 942 202 000 3 942 202 000 Polija 

Portugāle 1 301 810 000 2 651 464 000  50 1 325 732 000 1 301 810 000  

Rumānija 1 253 684 000 3 485 670 000  50 1 742 835 000 1 253 684 000  

Slovēnija  332 589 000  676 624 000  50  338 312 000  332 589 000  

Slovākija  571 831 000 1 279 109 000  50  639 554 500  571 831 000  

Somija 1 117 920 000 2 886 018 000  50 1 443 009 000 1 117 920 000  

Zviedrija 2 425 597 000 5 831 366 000  50 2 915 683 000 2 425 597 000  

Kopā 79 092 138 000 177 274 794 000  88 637 397 000 78 720 457 500  

2. TABULA 

PVN pašu resursa sadalījums atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta b) apakšpunktam (1 3. nodaļa) 

Dalībvalsts 1 % no nepārsniedzamās 

PVN bāzes 

PVN pašu resursu vienotā 

likme (%) 

PVN pašu resursi pēc 

vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Beļģija 2 458 073 000 0,30  737 421 900 

Bulgārija  485 944 000 0,30  145 783 200 

Čehija 1 381 193 000 0,30  414 357 900 

Dānija 1 644 830 000 0,30  493 449 000 

Vācija 18 671 727 000 0,30 5 601 518 100 

Igaunija  198 069 000 0,30  59 420 700 

Īrija 1 311 262 000 0,30  393 378 600 

Grieķija  956 124 000 0,30  286 837 200 

Spānija 7 177 495 000 0,30 2 153 248 500 

Francija 14 424 761 000 0,30 4 327 428 300 

Horvātija  387 669 000 0,30  116 300 700 

Itālija 9 414 014 000 0,30 2 824 204 200 

Kipra  141 061 000 0,30  42 318 300 

Latvija  210 650 000 0,30  63 195 000 

Lietuva  340 270 000 0,30  102 081 000 

Luksemburga  291 880 000 0,30  87 564 000 

Ungārija  943 801 000 0,30  283 140 300 

Malta  89 848 500 0,30  26 954 550 

Nīderlande 4 872 698 000 0,30 1 461 809 400 

Austrija 2 373 455 000 0,30  712 036 500 

Polija 3 942 202 000 0,30 1 182 660 600 

Portugāle 1 301 810 000 0,30  390 543 000 



LV 3 LV 

Dalībvalsts 1 % no nepārsniedzamās 

PVN bāzes 

PVN pašu resursu vienotā 

likme (%) 

PVN pašu resursi pēc 

vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Rumānija 1 253 684 000 0,30  376 105 200 

Slovēnija  332 589 000 0,30  99 776 700 

Slovākija  571 831 000 0,30  171 549 300 

Somija 1 117 920 000 0,30  335 376 000 

Zviedrija 2 425 597 000 0,30  727 679 100 

Kopā 78 720 457 500  23 616 137 250 

3. TABULA 

Izlietotā plastmasas iepakojuma pašu resursa sadalījums atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta c) apakšpunktam 

(1 7. nodaļa) 

Dalībvalsts  Nepārstrādātais 

izlietotais plastmasas 
iepakojums (kg) 

Piesaistīšanas likme 

par kilogramu 
(EUR) 

Bruto iemaksas Fiksētas summas 
samazinājums 

Neto iemaksas 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) (4) (5) = (3) – (4) 

Beļģija  210 481 600   168 385 280   168 385 280 

Bulgārija  78 333 100   62 666 480  22 000 000  40 666 480 

Čehija  151 911 000   121 528 800  32 187 600  89 341 200 

Dānija  174 315 600   139 452 480   139 452 480 

Vācija 1 775 737 600  1 420 590 080  1 420 590 080 

Igaunija  30 721 000   24 576 800  4 000 000  20 576 800 

Īrija  239 431 900   191 545 520   191 545 520 

Grieķija  128 174 800   102 539 840  33 000 000  69 539 840 

Spānija 1 021 478 800   817 183 040  142 000 000  675 183 040 

Francija 1 881 735 000  1 505 388 000  1 505 388 000 

Horvātija  46 091 100   36 872 880  13 000 000  23 872 880 

Itālija 1 283 130 600 0,80 1 026 504 480  184 048 000  842 456 480 

Kipra  10 704 200   8 563 360  3 000 000  5 563 360 

Latvija  29 035 800   23 228 640  6 000 000  17 228 640 

Lietuva  42 100 600   33 680 480  9 000 000  24 680 480 

Luksemburga  15 275 900   12 220 720   12 220 720 

Ungārija  349 653 800   279 723 040  30 000 000  249 723 040 

Malta  14 686 800   11 749 440  1 415 900  10 333 540 

Nīderlande  294 526 000   235 620 800   235 620 800 

Austrija  211 597 900   169 278 320   169 278 320 

Polija  791 305 700   633 044 560  117 000 000  516 044 560 

Portugāle  272 224 800   217 779 840  31 322 000  186 457 840 

Rumānija  350 584 500   280 467 600  60 000 000  220 467 600 

Slovēnija  29 768 900   23 815 120  6 279 700  17 535 420 

Slovākija  56 783 400   45 426 720  17 000 000  28 426 720 

Somija  109 384 300   87 507 440   87 507 440 

Zviedrija  156 835 900   125 468 720   125 468 720 

Kopā 9 756 010 600  7 804 808 480 711 253 200 7 093 555 280 

4. TABULA 

Vienotās likmes un NKI pašu resursa sadalījuma noteikšana atbilstoši Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 2. panta 1. punkta d) apakšpunktam 

(1 4. nodaļa) 

Dalībvalsts 1 % no NKI Vienotā “papildu” pašu resursu 
likme 

“Papildu” pašu resursi 
pēc vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Beļģija 6 053 077 000  2 913 014 948 

Bulgārija  986 492 000   474 744 653 

Čehija 3 303 904 000  1 589 988 321 

Dānija 4 024 834 000  1 936 932 506 

Vācija 44 177 819 000  21 260 368 420 



LV 4 LV 

Dalībvalsts 1 % no NKI Vienotā “papildu” pašu resursu 

likme 

“Papildu” pašu resursi 

pēc vienotās likmes 

 (1) (2) (3) = (1) × (2) 

Igaunija  411 271 000   197 922 242 

Īrija 4 306 468 000  2 072 467 549 

Grieķija 2 337 353 000  1 124 840 181 

Spānija 14 907 594 000  7 174 209 770 

Francija 30 027 033 000  14 450 368 954 

Horvātija  775 338 000   373 127 780 

Itālija 21 373 179 000  10 285 742 260 

Kipra  282 122 000   135 769 891 

Latvija  450 918 000 0,48124536  217 002 175 

Lietuva  764 050 000   367 695 483 

Luksemburga  583 760 000   280 931 765 

Ungārija 2 122 059 000  1 021 230 952 

Malta  179 697 000   86 478 339 

Nīderlande 10 430 238 000  5 019 503 172 

Austrija 5 082 933 000  2 446 137 693 

Polija 7 884 404 000  3 794 332 487 

Portugāle 2 651 464 000  1 276 004 628 

Rumānija 3 485 670 000  1 677 462 357 

Slovēnija  676 624 000   325 622 130 

Slovākija 1 279 109 000   615 565 214 

Somija 2 886 018 000  1 388 882 641 

Zviedrija 5 831 366 000  2 806 317 568 

Kopā 177 274 794 000  85 312 664 079 

5. TABULA 

Ikgadējie NKI iemaksu fiksētas summas samazinājumi konkrētām dalībvalstīm un to finansēšana saskaņā ar Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 

2. panta 4. punktu (1 6. nodaļa) 

Dalībvalsts 

Bruto samazinājums 
NKI bāzes 

procentuālā daļa 

Bruto samazinājuma 

finansējums par 

labu Dānijai, 

Vācijai, 

Nīderlandei, 

Austrijai un 
Zviedrijai 

Samazinājuma neto 

finansējums par 

labu Dānijai, 

Nīderlandei, 
Vācijai, Austrijai un 

Zviedrijai 

 (1) (2) (3) (4) = (1) + (3) 

Beļģija  3,41  304 781 626  304 781 626 

Bulgārija  0,56  49 671 371  49 671 371 

Čehija  1,86  166 356 588  166 356 588 

Dānija - 442 604 609 2,27  202 656 509 - 239 948 100 

Vācija - 4 309 818 359 24,92 2 224 420 326 - 2 085 398 033 

Igaunija  0,23  20 708 120  20 708 120 

Īrija  2,43  216 837 209  216 837 209 

Grieķija  1,32  117 689 276  117 689 276 

Spānija  8,41  750 620 014  750 620 014 

Francija  16,94 1 511 906 745 1 511 906 745 

Horvātija  0,44  39 039 447  39 039 447 

Itālija  12,06 1 076 172 045 1 076 172 045 

Kipra  0,16  14 205 271  14 205 271 

Latvija  0,25  22 704 407  22 704 407 

Lietuva  0,43  38 471 079  38 471 079 

Luksemburga  0,33  29 393 203  29 393 203 

Ungārija  1,20  106 848 896  106 848 896 

 

6 Likmes aprēķināšana: (85  312  664 079) / (177 274 794 000) = 0,481245314993851. 



LV 5 LV 

Dalībvalsts 

Bruto samazinājums 
NKI bāzes 

procentuālā daļa 

Bruto samazinājuma 

finansējums par 

labu Dānijai, 

Vācijai, 
Nīderlandei, 

Austrijai un 
Zviedrijai 

Samazinājuma neto 

finansējums par 
labu Dānijai, 

Nīderlandei, 

Vācijai, Austrijai un 
Zviedrijai 

 (1) (2) (3) (4) = (1) + (3) 

Malta  0,10  9 048 017  9 048 017 

Nīderlande - 2 255 287 678 5,88  525 178 333 - 1 730 109 345 

Austrija - 663 319 905 2,87  255 933 401 - 407 386 504 

Polija  4,45  396 991 724  396 991 724 

Portugāle  1,50  133 505 242  133 505 242 

Rumānija  1,97  175 508 782  175 508 782 

Slovēnija  0,38  34 069 047  34 069 047 

Slovākija  0,72  64 405 082  64 405 082 

Somija  1,63  145 315 392  145 315 392 

Zviedrija - 1 255 024 741 3,29  293 618 140 - 961 406 601 

Kopā - 8 926 055 292 100,00 8 926 055 292 0 

ES IKP cenu deflators, EUR (2023. gada pavasara ekonomikas prognoze):  

 a) 2020. g. ES27 = 107,1892; b) 2024. g. ES27 = 125,8420  

Fiksēta summa Dānijai 2024. gada cenās: 377 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 442 604 609 EUR  

Fiksēta summa Vācijai 2024. gada cenās: 3 671 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 4 309 818 359 EUR  

Fiksēta summa Nīderlandei 2024. gada cenās: 1 921 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 2 255 287 678 EUR  

Fiksēta summa Austrijai 2024. gada cenās: 565 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 663 319 905 EUR  

Fiksēta summa Zviedrijai 2024. gada cenās: 1 069 000 000 EUR × [ (b/a) ] = 1 255 024 741 EUR  



LV 6 LV 

6. TABULA 

Vispārējā budžeta finansējuma apkopojums7 , iedalot atbilstoši pašu resursu kategorijai un pa dalībvalstīm  

Dalībvalsts 

Tradicionālie pašu resursi (TPR)    PVN un NKI pašu resursi 

Kopējie pašu 
resursi8 

Neto cukura 
nozares nodevas 

(75 %) 

Neto muitas 
nodokļi (75 %) 

Neto tradicionālie 
pašu resursi kopā 

(75 %) 

Iekasēšanas 

izmaksas (25 % 

no bruto TPR) (p. 
m.) 

PVN pašu resursi  

Pašu resurss, kas 
pamatojas uz 

izlietotā 

plastmasas 
iepakojuma 
daudzumu  

NKI pašu resursi  

NKI iemaksu 

fiksētas summas 

samazinājumi un 
to finansēšana 

Kopā “valstu 
iemaksas” 

Daļa kopējās 
“valstu iemaksās” 

(%) 

 (1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7)  
(8) (9) = (5) + (6) + 

(7) + (8) 
(10) (11) = (3) + (9) 

Beļģija p. m. 2 252 900 000 2 252 900 000  750 966 667  737 421 900  168 385 280 2 913 014 948  304 781 626 4 123 603 754 3,55 6 376 503 754 

Bulgārija p. m.  179 700 000  179 700 000  59 900 000  145 783 200  40 666 480  474 744 653  49 671 371  710 865 704 0,61  890 565 704 

Čehija p. m.  487 600 000  487 600 000  162 533 333  414 357 900  89 341 200 1 589 988 321  166 356 588 2 260 044 009 1,95 2 747 644 009 

Dānija p. m.  456 900 000  456 900 000  152 300 000  493 449 000  139 452 480 1 936 932 506 - 239 948 100 2 329 885 886 2,01 2 786 785 886 

Vācija p. m. 4 987 900 000 4 987 900 000 1 662 633 334 5 601 518 100 1 420 590 080 21 260 368 420 -2 085 398 033 26 197 078 567 22,58 31 184 978 567 

Igaunija p. m.  68 300 000  68 300 000  22 766 667  59 420 700  20 576 800  197 922 242  20 708 120  298 627 862 0,26  366 927 862 

Īrija p. m.  556 200 000  556 200 000  185 400 000  393 378 600  191 545 520 2 072 467 549  216 837 209 2 874 228 878 2,48 3 430 428 878 

Grieķija p. m.  355 600 000  355 600 000  118 533 333  286 837 200  69 539 840 1 124 840 181  117 689 276 1 598 906 497 1,38 1 954 506 497 

Spānija p. m. 2 227 500 000 2 227 500 000  742 500 000 2 153 248 500  675 183 040 7 174 209 770  750 620 014 10 753 261 324 9,27 12 980 761 324 

Francija p. m. 2 334 400 000 2 334 400 000  778 133 333 4 327 428 300 1 505 388 000 14 450 368 954 1 511 906 745 21 795 091 999 18,79 24 129 491 999 

Horvātija p. m.  63 300 000  63 300 000  21 100 000  116 300 700  23 872 880  373 127 780  39 039 447  552 340 807 0,48  615 640 807 

Itālija p. m. 2 711 800 000 2 711 800 000  903 933 333 2 824 204 200  842 456 480 10 285 742 260 1 076 172 045 15 028 574 985 12,95 17 740 374 985 

Kipra p. m.  41 400 000  41 400 000  13 800 000  42 318 300  5 563 360  135 769 891  14 205 271  197 856 822 0,17  239 256 822 

Latvija p. m.  68 900 000  68 900 000  22 966 667  63 195 000  17 228 640  217 002 175  22 704 407  320 130 222 0,28  389 030 222 

Lietuva p. m.  169 800 000  169 800 000  56 600 000  102 081 000  24 680 480  367 695 483  38 471 079  532 928 042 0,46  702 728 042 

Luksemburga p. m.  16 600 000  16 600 000  5 533 333  87 564 000  12 220 720  280 931 765  29 393 203  410 109 688 0,35  426 709 688 

Ungārija p. m.  258 700 000  258 700 000  86 233 333  283 140 300  249 723 040 1 021 230 952  106 848 896 1 660 943 188 1,43 1 919 643 188 

Malta p. m.  23 300 000  23 300 000  7 766 667  26 954 550  10 333 540  86 478 339  9 048 017  132 814 446 0,11  156 114 446 

Nīderlande p. m. 3 648 800 000 3 648 800 000 1 216 266 667 1 461 809 400  235 620 800 5 019 503 172 -1 730 109 345 4 986 824 027 4,30 8 635 624 027 

Austrija p. m.  294 000 000  294 000 000  98 000 000  712 036 500  169 278 320 2 446 137 693 - 407 386 504 2 920 066 009 2,52 3 214 066 009 

 

7 p.m. (pašu resursi + citi ieņēmumi = kopējie ieņēmumi = kopējie izdevumi); ( 140 642  756 609 + 6 131 117 988 = 146 773 874 597 = 146 773 874 597).  
8 Kopējie pašu resursi procentos no NKI: (140 642 756 609) / (17 727 479 400 000) = 0,79 %; kopā pašu resursu maksimālais apjoms saskaņā ar Lēmuma (ES, Euratom) 2020/2053 3. un 6. pantu: 

2,00 %.  



LV 7 LV 

Dalībvalsts 

Tradicionālie pašu resursi (TPR)    PVN un NKI pašu resursi 

Kopējie pašu 
resursi8 

Neto cukura 

nozares nodevas 
(75 %) 

Neto muitas 
nodokļi (75 %) 

Neto tradicionālie 

pašu resursi kopā 
(75 %) 

Iekasēšanas 

izmaksas (25 % 

no bruto TPR) (p. 
m.) 

PVN pašu resursi  

Pašu resurss, kas 

pamatojas uz 

izlietotā 

plastmasas 
iepakojuma 
daudzumu  

NKI pašu resursi  

NKI iemaksu 

fiksētas summas 

samazinājumi un 
to finansēšana 

Kopā “valstu 
iemaksas” 

Daļa kopējās 

“valstu iemaksās” 
(%) 

 (1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) (6) (7)  
(8) (9) = (5) + (6) + 

(7) + (8) 
(10) (11) = (3) + (9) 

Polija p. m. 1 510 200 000 1 510 200 000  503 400 000 1 182 660 600  516 044 560 3 794 332 487  396 991 724 5 890 029 371 5,08 7 400 229 371 

Portugāle p. m.  278 800 000  278 800 000  92 933 333  390 543 000  186 457 840 1 276 004 628  133 505 242 1 986 510 710 1,71 2 265 310 710 

Rumānija p. m.  348 500 000  348 500 000  116 166 667  376 105 200  220 467 600 1 677 462 357  175 508 782 2 449 543 939 2,11 2 798 043 939 

Slovēnija p. m.  272 400 000  272 400 000  90 800 000  99 776 700  17 535 420  325 622 130  34 069 047  477 003 297 0,41  749 403 297 

Slovākija p. m.  140 500 000  140 500 000  46 833 333  171 549 300  28 426 720  615 565 214  64 405 082  879 946 316 0,76 1 020 446 316 

Somija p. m.  220 200 000  220 200 000  73 400 000  335 376 000  87 507 440 1 388 882 641  145 315 392 1 957 081 473 1,69 2 177 281 473 

Zviedrija p. m.  646 200 000  646 200 000  215 400 000  727 679 100  125 468 720 2 806 317 568 - 961 406 601 2 698 058 787 2,33 3 344 258 787 

Kopā p. m. 24 620 400 000 24 620 400 000 8 206 800 000 23 616 137 250 7 093 555 280 85 312 664 079 0 116 022 356 609 100,00 140 642 756 609 



LV 8 LV 

B. VISPĀRĒJS IEŅĒMUMU DOKUMENTS PA BUDŽETA 

POZĪCIJĀM 

IEŅĒMUMI —  

Skaitļi 

Sadaļa Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 PAŠU RESURSI 136 499 182 051 4 143 574 558 140 642 756 609 

2 PĀRPALIKUMI, ATLIKUMI UN KOREKCIJAS p.m.  p.m. 

3 ADMINISTRATĪVIE IEŅĒMUMI 2 124 029 799  2 124 029 799 

4 FINANŠU IEŅĒMUMI, KAVĒJUMA PROCENTI UN 
NAUDAS SODI 149 343 107  149 343 107 

5 BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN 
AIZDEVUMU OPERĀCIJAS p.m.  p.m. 

6 IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU 

MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS 
POLITIKAS JOMĀM 3 857 745 082  3 857 745 082 

 Kopā 142 630 300 039 4 143 574 558 146 773 874 597 

1. SADAĻA — PAŠU RESURSI 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 1 MAKSĀJUMI UN CITAS NODEVAS, KAS PAREDZĒTAS 
CUKURA TIRGU KOPĪGĀS ORGANIZĀCIJAS SISTĒMĀ  p.m.  p.m. 

1 2 MUITAS NODOKĻI UN CITI NODOKĻI  24 620 400 000  24 620 400 000 

1 3 PIEVIENOTĀS VĒRTĪBAS NODOKĻA PAŠU RESURSS  23 616 137 250  23 616 137 250 

1 4 PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS 
KOPIENĀKUMS  81 169 089 521 4 143 574 558 85 312 664 079 

1 6 NKI IEMAKSU FIKSĒTAS SUMMAS SAMAZINĀJUMI, KAS 

PIEŠĶIRTI KONKRĒTĀM DALĪBVALSTĪM, UN TO 
FINANSĒŠANA 0  0 

1 7 PAŠU RESURSS, KAS PAMATOJAS UZ NERECIKLĒTA 
IZLIETOTĀ PLASTMASAS IEPAKOJUMA DAUDZUMU 7 093 555 280  7 093 555 280 

 1. sadaļa — Kopā 136 499 182 051 4 143 574 558 140 642 756 609 

1 4. NODAĻA — PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS KOPIENĀKUMS  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 

Pants Postenis 
Pozīcija 2024. g. aplēse 

Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

1 4 PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS 
KOPIENĀKUMS     

1 4 0 Pašu resurss, kura pamatā ir nacionālais kopienākums  81 169 089 521 4 143 574 558 85 312 664 079 

 1 4. nodaļa — Kopā 81 169 089 521 4 143 574 558 85 312 664 079 



LV 9 LV 

1 4 0. pants — Pašu resurss, kura pamatā ir nacionālais kopienākums  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

81 169 089 521 4 143 574 558 85 312 664 079 

Piezīmes 

NKI resurss ir “papildu” resurss, kas nodrošina ieņēmumus, ko izmanto, lai segtu izdevumus, kas pārsniedz summu, ko veido 

tradicionālie pašu resursi, PVN maksājumi, pašu resurss, kas pamatojas uz izlietotā plastmasas iepakojuma daudzumu, un citi 

ieņēmumi jebkurā noteiktā gadā. Tādējādi NKI resurss nodrošina, ka budžets vienmēr ir līdzsvarots ex ante. 

NKI piesaistīšanas likmi nosaka papildu ieņēmumi, kas vajadzīgi, lai finansētu budžetā paredzētos izdevumus, kurus nesedz citi 

resursi (pašu resurss, kas pamatojas uz izlietotā plastmasas iepakojuma daudzumu, PVN resurss, tradicionālie pašu resursi un citi 

ieņēmumi). Tādējādi piesaistīšanas likmi piemēro katras dalībvalsts NKI. 

Likme, kas piemērojama dalībvalstu NKI 2024. finanšu gadā, ir 0,4812 %. 

Juridiskais pamats 

Padomes Lēmums (ES, Euratom) 2020/2053 (2020. gada 14. decembris) par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu un ar ko atceļ 

Lēmumu 2014/335/ES, Euratom (OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.), un jo īpaši tā 2. panta 1. punkta d) apakšpunkts.  

Dalībvalsts 
2024. g. aplēse 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts  

Jaunā summa  

Beļģija 2 771 531 913  141 483 035 2 913 014 948 

Bulgārija  451 686 648  23 058 005  474 744 653 

Čehija 1 512 763 735  77 224 586 1 589 988 321 

Dānija 1 842 857 091  94 075 415 1 936 932 506 

Vācija 20 227 767 663 1 032 600 757 21 260 368 420 

Igaunija  188 309 301  9 612 941  197 922 242 

Īrija 1 971 809 295  100 658 254 2 072 467 549 

Grieķija 1 070 207 505  54 632 676 1 124 840 181 

Spānija 6 825 763 577  348 446 193 7 174 209 770 

Francija 13 748 524 957  701 843 997 14 450 368 954 

Horvātija  355 005 233  18 122 547  373 127 780 

Itālija 9 786 171 178  499 571 082 10 285 742 260 

Kipra  129 175 645  6 594 246  135 769 891 

Latvija  206 462 536  10 539 639  217 002 175 

Lietuva  349 836 779  17 858 704  367 695 483 

Luksemburga  267 287 112  13 644 653  280 931 765 

Ungārija  971 630 501  49 600 451 1 021 230 952 

Malta  82 278 149  4 200 190  86 478 339 

Nīderlande 4 775 709 523  243 793 649 5 019 503 172 

Austrija 2 327 330 549  118 807 144 2 446 137 693 

Polija 3 610 044 495  184 287 992 3 794 332 487 

Portugāle 1 214 030 003  61 974 625 1 276 004 628 

Rumānija 1 595 989 220  81 473 137 1 677 462 357 

Slovēnija  309 806 898  15 815 232  325 622 130 

Slovākija  585 667 655  29 897 559  615 565 214 

Somija 1 321 425 613  67 457 028 1 388 882 641 

Zviedrija 2 670 016 747  136 300 821 2 806 317 568 

1 4 0. pants – Kopā  81 169 089 521 4 143 574 558 85 312 664 079 



LV 10 LV 

5. SADAĻA — BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU 

OPERĀCIJAS 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

5 0 AIZDEVUMU UN AIZŅĒMUMU OPERĀCIJAS 
DALĪBVALSTĪS UN SAISTĪTĀS EIROPAS SAVIENĪBAS 
GARANTIJAS  p.m.  p.m. 

5 1 EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS 
VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM 
TREŠĀM VALSTĪM  p.m.  p.m. 

5 2 PROCENTU LIKMES SUBSĪDIJAS  p.m.  p.m. 

5 3 PĀRPALIKUMS NO KOPĒJĀ UZKRĀJUMU FONDA p.m.  p.m. 

 5. sadaļa — Kopā p.m.  p.m. 

5 1. NODAĻA — EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS 

VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

5 1 EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM 
TREŠĀS VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU 
OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM     

5 1 0 Ārējās darbības garantija p.m.  p.m. 

5 1 2 Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti 

finansiālajam atbalstam saskaņā Ukrainas mehānismu un 

Ukrainas garantiju    p.m. 

 5 1. nodaļa — Kopā p.m.  p.m. 

5 1 2. pants — Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam 

saskaņā Ukrainas mehānismu un Ukrainas garantiju  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants  

Savienības garantija ir paredzēta aizņēmumiem kapitāla tirgos vai no finanšu iestādēm, lai sniegtu finansiālu palīdzību Ukrainai 

saskaņā ar Ukrainas mehānismu, kā arī aizdevumiem un citām operācijām, ko finanšu iestādes piešķir Ukrainai ar Ukrainas garantijas 

atbalstu. Ukrainai nodrošinātā atbalsta summa ir juridiskajā pamatā noteiktajās robežās.  

Šajā pantā paredzēts uzskaitīt visus ieņēmumus no tiesību izmantošanas saistībā ar garantiju atbilstoši III iedaļas “Komisija” 

izdevumu pārskata 16 04 06. un 16 06 02. pantam, ja ieņēmumi nav atskaitīti no izdevumiem. 

Apkopojums par aizņēmumu un aizdevumu operācijām, tostarp parādu pārvaldību attiecībā uz kapitālu un procentiem, ir aprakstīts III 

iedaļas “Komisija” pielikumā “Aizņēmumu un aizdevumu operācijas”.  



LV 11 LV 

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt piezīmes 16 06. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  

6. SADAĻA — IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU 

MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS POLITIKAS JOMĀM 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 0 VIENOTAIS TIRGUS, INOVĀCIJA UN DIGITALIZĀCIJA p.m.  p.m. 

6 1 KOHĒZIJA, NOTURĪBA UN VĒRTĪBAS p.m.  p.m. 

6 2 DABAS RESURSI UN VIDE p.m.  p.m. 

6 3 MIGRĀCIJA UN ROBEŽU PĀRVALDĪBA p.m.  p.m. 

6 4 DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA p.m.  p.m. 

6 5 KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE p.m.  p.m. 

6 6 CITAS IEMAKSAS UN ATMAKSĀJUMI 3 857 745 082  3 857 745 082 

6 7 NEIZPILDĪTO RĪKOJUMU ATGŪT LĪDZEKĻUS PABEIGŠANA 
PIRMS 2021. GADA p.m.  p.m. 

 6. sadaļa — Kopā 3 857 745 082  3 857 745 082 

6 5. NODAĻA — KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 5 KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE    

6 5 0 Ārējā darbība     

6 5 0 0 Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instruments “Eiropa pasaulē” – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 1 Humānā palīdzība – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 2 Kopējā ārpolitika un drošības politika – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 3 Aizjūras zemes un teritorijas – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 4 Eiropas Starptautiskās kodoldrošuma sadarbības instruments p.m.  p.m. 

 6 5 0. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 5 2 Pirmspievienošanās palīdzība    

6 5 2 0 Pirmspievienošanās palīdzība – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 2 1 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie 

ieņēmumi    p.m. 

 6 5 2. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 5 9 Kaimiņvalstis un pasaule – Nepiešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

 6 5. nodaļa — Kopā p.m.  p.m. 



LV 12 LV 

6 5 2. pants — Pirmspievienošanās palīdzība 

6 5 2 1. postenis — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns postenis  

Šis postenis paredzēts, lai iegrāmatotu ieņēmumus, kas piešķirti Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisma neatmaksājamam 

atbalstam.  

Saskaņā ar Finanšu regulas 21. pantu šos ieņēmumus uzskata par piešķirtajiem ieņēmumiem, tāpēc pozīcijās, kas iekļautas III iedaļas 

izdevumu pārskata 15 03. nodaļā un 15 03 01. pantā, iekļauj papildu apropriācijas.  

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt arī piezīmes 15 03. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  

6 6. NODAĻA — CITAS IEMAKSAS UN ATMAKSĀJUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 6 CITAS IEMAKSAS UN ATMAKSĀJUMI    

6 6 0 Citas iemaksas un atmaksājumi    

6 6 0 0 EBTA iemaksas – Piešķirtie ieņēmumi  p.m.  p.m. 

6 6 0 1 Inovāciju fonds – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 0 2 Apvienotās Karalistes iemaksas saistībā ar izstāšanās līguma 148. 
pantu 3 620 870 287  3 620 870 287 

6 6 0 3 Apvienotās Karalistes iemaksas pēc pārejas perioda beigām  p.m.  p.m. 

6 6 0 4 Likvidējamās Eiropas Ogļu un tērauda kopienas iemaksas 36 874 795  36 874 795 

6 6 0 5 EBTA budžeta izpildes rezultāts p.m.  p.m. 

 6 6 0. pants — Starpsumma 3 657 745 082  3 657 745 082 

6 6 1 Solidaritātes mehānismi    

6 6 1 1 Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds darbu zaudējušiem 
darba ņēmējiem – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 1 2 Eiropas Savienības Solidaritātes fonds – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

 6 6 1. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 6 2 Decentralizētās aģentūras – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 3 Izmēģinājuma projekti, sagatavošanas darbības, prerogatīvas 

un citas darbības p.m.  p.m. 

6 6 4 Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi    p.m. 

6 6 8 Citas iemaksas un atmaksājumi – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 9 Citas iemaksas un atmaksājumi – Nepiešķirtie ieņēmumi 200 000 000  200 000 000 

 6 6. nodaļa — Kopā 3 857 745 082  3 857 745 082 



LV 13 LV 

6 6 4. pants — Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants  

Šis pants paredzēts, lai uzskaitītu Ukrainas mehānismam piešķirtos ieņēmumus, piemēram, finanšu iemaksas, ieņēmumus un 

atmaksājumus no finanšu instrumentiem, ieņēmumus no garantijas nolīgumiem un Ukrainas garantijas uzkrājumu pārpalikumu.  

Summas, kas iekļautas saskaņā ar šo pantu, tiks atgūtas un izmantotas saskaņā ar juridisko pamatu.  

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt piezīmes 16 06. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  

III IEDAĻA — KOMISIJA 

IEŅĒMUMI — IEŅĒMUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

3 ADMINISTRATĪVIE IEŅĒMUMI 1 635 016 079  1 635 016 079 

4 FINANŠU IEŅĒMUMI, KAVĒJUMA PROCENTI UN 
NAUDAS SODI 149 013 107  149 013 107 

5 BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN 
AIZDEVUMU OPERĀCIJAS p.m.  p.m. 

6 IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU 

MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS 
POLITIKAS JOMĀM 3 857 745 082  3 857 745 082 

 Kopā 5 641 774 268  5 641 774 268 

5. SADAĻA — BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU 

OPERĀCIJAS 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

5 0 AIZDEVUMU UN AIZŅĒMUMU OPERĀCIJAS 

DALĪBVALSTĪS UN SAISTĪTĀS EIROPAS SAVIENĪBAS 
GARANTIJAS p.m.  p.m. 

5 1 EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS 

VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM 
TREŠĀM VALSTĪM  p.m.  p.m. 

5 2 PROCENTU LIKMES SUBSĪDIJAS  p.m.  p.m. 

5 3 PĀRPALIKUMS NO KOPĒJĀ UZKRĀJUMU FONDA p.m.  p.m. 

 5. sadaļa — Kopā p.m.  p.m. 



LV 14 LV 

5 1. NODAĻA — EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS 

VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

5 1 EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM 

TREŠĀS VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU 
OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM     

5 1 0 Ārējās darbības garantija p.m.  p.m. 

5 1 2 Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti 

finansiālajam atbalstam saskaņā ar Ukrainas mehānismu un 

Ukrainas garantiju    p.m. 

 5 1. nodaļa — Kopā p.m.  p.m. 

5 1 2. pants — Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam 

saskaņā ar Ukrainas mehānismu un Ukrainas garantiju  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants  

Savienības garantija ir paredzēta aizņēmumiem kapitāla tirgos vai no finanšu iestādēm, lai sniegtu finansiālu palīdzību Ukrainai 

saskaņā ar Ukrainas mehānismu, kā arī aizdevumiem un citām operācijām, ko finanšu iestādes piešķir Ukrainai ar Ukrainas garantijas 

atbalstu. Ukrainai paredzētā atbalsta summa ir juridiskajā pamatā noteiktajās robežās. 

Šajā pantā paredzēts uzskaitīt visus ieņēmumus no tiesību izmantošanas saistībā ar garantiju atbilstoši III iedaļas “Komisija” 

izdevumu pārskata 16 04 06. un 16 06 02. pantam, ja ieņēmumi nav atskaitīti no izdevumiem. 

Apkopojums par aizņēmumu un aizdevumu operācijām, tostarp parādu pārvaldību attiecībā uz kapitālu un procentiem, ir aprakstīts III 

iedaļas “Komisija” pielikumā “Aizņēmumu un aizdevumu operācijas.  

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt piezīmes 16 06. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  

6. SADAĻA — IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU 

MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS POLITIKAS JOMĀM 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 0 VIENOTAIS TIRGUS, INOVĀCIJA UN DIGITALIZĀCIJA p.m.  p.m. 

6 1 KOHĒZIJA, NOTURĪBA UN VĒRTĪBAS p.m.  p.m. 

6 2 DABAS RESURSI UN VIDE p.m.  p.m. 

6 3 MIGRĀCIJA UN ROBEŽU PĀRVALDĪBA p.m.  p.m. 

6 4 DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA p.m.  p.m. 

6 5 KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE p.m.  p.m. 

6 6 CITAS IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI 3 857 745 082  3 857 745 082 



LV 15 LV 

Sadaļa 

Nodaļa 
Pozīcija 2024. g. aplēse 

Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 7 NEIZPILDĪTO RĪKOJUMU ATGŪT LĪDZEKĻUS PABEIGŠANA 
PIRMS 2021. GADA p.m.  p.m. 

 6. sadaļa — Kopā 3 857 745 082  3 857 745 082 

6 5. NODAĻA — KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 5 KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE    

6 5 0 Ārējā darbība     

6 5 0 0 Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instruments “Eiropa pasaulē” – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 1 Humānā palīdzība – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 2 Kopējā ārpolitika un drošības politika – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 3 Aizjūras zemes un teritorijas – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 0 4 Eiropas Starptautiskās kodoldrošuma sadarbības instruments p.m.  p.m. 

 6 5 0. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 5 2 Pirmspievienošanās palīdzība    

6 5 2 0 Pirmspievienošanās palīdzība – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 5 2 1 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie 
ieņēmumi    p.m. 

 6 5 2. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 5 9 Kaimiņvalstis un pasaule – Nepiešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

 6 5. nodaļa — Kopā p.m.  p.m. 

6 5 2. pants — Pirmspievienošanās palīdzība 

6 5 2 1. postenis — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns postenis  

Šis postenis paredzēts, lai iegrāmatotu ieņēmumus, kas piešķirti Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisma neatmaksājamam 

atbalstam.  

Saskaņā ar Finanšu regulas 21. pantu šos ieņēmumus uzskata par piešķirtajiem ieņēmumiem, tāpēc pozīcijās, kas iekļautas III iedaļas 

izdevumu pārskata 15 03. nodaļā un 15 03 01. pantā, iekļauj papildu apropriācijas.  

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt arī piezīmes 15 03. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  



LV 16 LV 

6 6. NODAĻA — CITAS IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 2024. g. aplēse 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

6 6 CITAS IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI    

6 6 0 Citas iemaksas un kompensāciju maksājumi    

6 6 0 0 EBTA iemaksas – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 0 1 Inovāciju fonds – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 0 2 Apvienotās Karalistes iemaksas saistībā ar Izstāšanās līguma 148. 
pantu 3 620 870 287  3 620 870 287 

6 6 0 3 Apvienotās Karalistes iemaksas pēc pārejas perioda beigām  p.m.  p.m. 

6 6 0 4 Iemaksas no likvidējamās Eiropas Ogļu un tērauda kopienas 
(EOTK) 36 874 795  36 874 795 

6 6 0 5 EBTA budžeta izpildes rezultāts p.m.  p.m. 

 6 6 0. pants — Starpsumma 3 657 745 082  3 657 745 082 

6 6 1 Solidaritātes mehānismi    

6 6 1 1 Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds darbu zaudējušiem 
darba ņēmējiem – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 1 2 Eiropas Savienības Solidaritātes fonds – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

 6 6 1. pants — Starpsumma p.m.  p.m. 

6 6 2 Decentralizētās aģentūras – Piešķirtie ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 3 Izmēģinājuma projekti, sagatavošanas darbības, prerogatīvas 

un citas darbības p.m.  p.m. 

6 6 4 Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi    p.m. 

6 6 8 Citas iemaksas un kompensāciju maksājumi – Piešķirtie 

ieņēmumi p.m.  p.m. 

6 6 9 Citas iemaksas un kompensāciju maksājumi – Nepiešķirtie 

ieņēmumi 200 000 000  200 000 000 

 6 6. nodaļa — Kopā 3 857 745 082  3 857 745 082 

6 6 4. pants — Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi  

Skaitļi 

2024. g. aplēse Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

  p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants  

Šis pants paredzēts, lai uzskaitītu Ukrainas mehānismam piešķirtos ieņēmumus, piemēram, finanšu iemaksas, ieņēmumus un 

atmaksājumus no finanšu instrumentiem, ieņēmumus no garantijas nolīgumiem un Ukrainas garantijas uzkrājumu pārpalikumu.  

Summas, kas iekļautas šajā pantā, tiks atgūtas un izmantotas saskaņā ar juridisko pamatu.  

Juridiskais pamats 

Attiecībā uz juridisko pamatu skatīt piezīmes 16 06. nodaļai III iedaļas “Komisija” izdevumu pārskatā.  



LV 17 LV 

IZDEVUMI — IZDEVUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Pozīcija 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

01 Pētniecība un inovācija 13 639 104 033 12 701 370 884   13 639 104 033 12 701 370 884 

02 Eiropas stratēģiskās investīcijas 4 593 137 505 4 754 299 370   4 593 137 505 4 754 299 370 

 Rezerve(30 02 02) 1 830 000 

4 594 967 505 
1 830 000 

4 756 129 370 
  1 830 000 

4 594 967 505 
1 830 000 

4 756 129 370 

03 Vienotais tirgus 953 120 319 909 848 119   953 120 319 909 848 119 

 Rezerve(30 02 02) 5 107 785 

958 228 104 
5 107 785 

914 955 904 
  5 107 785 

958 228 104 
5 107 785 

914 955 904 

04 Kosmoss 2 301 073 345 2 455 510 845   2 301 073 345 2 455 510 845 

05 Reģionālā attīstība un kohēzija 47 916 719 344 17 332 018 024   47 916 719 344 17 332 018 024 

06 Atveseļošana un noturība 4 719 865 703 4 653 961 893   4 719 865 703 4 653 961 893 

07 Ieguldījumi cilvēkos, sociālajā kohēzijā un 

vērtībās 21 921 947 902 11 728 323 287   21 921 947 902 11 728 323 287 

 Rezerve(30 02 02) 2 158 000 

21 924 105 902 
1 693 000 

11 730 016 287 
  2 158 000 

21 924 105 902 
1 693 000 

11 730 016 287 

08 Lauksaimniecība un jūrlietu politika 54 877 129 402 53 417 033 942   54 877 129 402 53 417 033 942 

 Rezerve(30 02 02) 66 850 000 

54 943 979 402 
38 250 000 

53 455 283 942 
  66 850 000 

54 943 979 402 
38 250 000 

53 455 283 942 

09 Vide un klimatrīcība 2 387 264 846 688 732 408   2 387 264 846 688 732 408 

 Rezerve(30 02 02) 7 386 591 

2 394 651 437 
7 386 591 

696 118 999 
  7 386 591 

2 394 651 437 
7 386 591 

696 118 999 

10 Migrācija 1 677 316 429 1 528 174 176   1 677 316 429 1 528 174 176 

11 Robežu pārvaldība 2 210 626 242 1 716 030 267   2 210 626 242 1 716 030 267 

 Rezerve(30 02 02) 4 763 000 

2 215 389 242 
4 763 000 

1 720 793 267 
  4 763 000 

2 215 389 242 
4 763 000 

1 720 793 267 

12 Drošība 730 770 177 732 317 335   730 770 177 732 317 335 

 Rezerve(30 02 02) 2 041 000 

732 811 177 
2 041 000 

734 358 335 
  2 041 000 

732 811 177 
2 041 000 

734 358 335 

13 Aizsardzība 1 588 366 749 1 301 055 196 376 000 000  1 964 366 749 1 301 055 196 

14 Ārējā darbība 14 113 539 967 13 316 536 039   14 113 539 967 13 316 536 039 

15 Pirmspievienošanās palīdzība 2 116 460 033 1 974 621 274   2 116 460 033 1 974 621 274 

 Rezerve(30 02 01, 30 02 02)   501 000 000 23 893 000 501 000 000 

2 617 460 033 
23 893 000 

1 998 514 274 

16 Izdevumi papildus gada maksimālajiem 

apjomiem, kas noteikti daudzgadu finanšu 
shēmā 50 000 000 70 000 000 4 767 544 032 3 754 805 032 4 817 544 032 3 824 805 032 

20 Eiropas Komisijas administratīvie izdevumi 4 221 841 225 4 221 841 225   4 221 841 225 4 221 841 225 

21 Eiropas skolas un pensijas 2 811 521 330 2 811 521 330   2 811 521 330 2 811 521 330 

30 Rezerves 1 600 997 587 1 362 466 377 690 195 189 388 769 526 2 291 192 776 1 751 235 903 

 Kopā 184 430 802 

138 
137 675 661 

991 
5 833 739 221 4 143 574 558 190 264 541 

359 
141 819 236 

549 

 Tai skaitā rezerves: 30 01 01, 30 02 01, 30 02 02 90 136 376 61 071 376 501 000 000 23 893 000 591 136 376 84 964 376 

02. SADAĻA — EIROPAS STRATĒĢISKĀS INVESTĪCIJAS 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

02 01 Kopas “Eiropas stratēģiskās investīcijas” 
administratīvā atbalsta izdevumi 1 39 511 626 39 511 626   39 511 626 39 511 626 

02 02 Fonds InvestEU 1 346 546 000 345 692 531   346 546 000 345 692 531 

02 03 Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments 
(EISI) 1 2 709 087 504 2 990 696 407   2 709 087 504 2 990 696 407 



LV 18 LV 

Sadaļa 

Nodaļa 
Pozīcija FS 

Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 

projekts 
Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

02 04 Programma “Digitālā Eiropa” 1 1 248 094 557 1 131 846 036   1 248 094 557 1 131 846 036 

02 10 Decentralizētās aģentūras 1 211 616 135 211 616 135   211 616 135 211 616 135 

 Rezerve(30 02 02)  1 830 000 

213 446 135 
1 830 000 

213 446 135 
  1 830 000 

213 446 135 
1 830 000 

213 446 135 

02 20 Izmēģinājuma projekti, sagatavošanas darbības, 

prerogatīvas un citas darbības 1 38 281 683 34 936 635   38 281 683 34 936 635 

 02. sadaļa — Kopā  4 593 137 505 4 754 299 370   4 593 137 505 4 754 299 370 

 Rezerve(30 02 02) 

Kopā, ieskaitot rezerves 
 1 830 000 

4 594 967 505 
1 830 000 

4 756 129 370 
  1 830 000 

4 594 967 505 
1 830 000 

4 756 129 370 

02 01. NODAĻA — KOPAS “EIROPAS STRATĒĢISKĀS INVESTĪCIJAS” ADMINISTRATĪVĀ 

ATBALSTA IZDEVUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

02 01 Kopas “Eiropas stratēģiskās investīcijas” administratīvā 
atbalsta izdevumi 

 
   

02 01 10 Programmas “InvestEU” atbalsta izdevumi 1 1 000 000  1 000 000 

02 01 21 Transports     

02 01 21 01 Transports 1 2 122 416  2 122 416 

02 01 21 74 Iemaksa no Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta – 
Transports 1 7 946 000  7 946 000 

 02 01 21. pants — Starpsumma  10 068 416  10 068 416 

02 01 22 Enerģētika     

02 01 22 01 Enerģētika 1 2 039 344  2 039 344 

02 01 22 74 Iemaksa no Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta – 
Enerģētika 1 3 001 000  3 001 000 

 02 01 22. pants — Starpsumma  5 040 344  5 040 344 

02 01 23 Digitalizācija     

02 01 23 01 Digitalizācija 1 1 061 208  1 061 208 

02 01 23 73 Iemaksa no Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta – 

Digitalizācija 1 4 528 027  4 528 027 

 02 01 23. pants — Starpsumma  5 589 235  5 589 235 

02 01 30 Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa”     

02 01 30 01 Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa” 1 12 035 402  12 035 402 

02 01 30 73 Iemaksa no programmas “Digitālā Eiropa” 1 5 778 229  5 778 229 

 02 01 30. pants — Starpsumma  17 813 631  17 813 631 

02 01 40 Atbalsta izdevumi citām darbībām     

02 01 40 74 Iemaksa no atjaunojamās enerģijas finansēšanas mehānisma 1 p.m.  p.m. 

 02 01 40. pants — Starpsumma  p.m.  p.m. 

 02 01. nodaļa — Kopā  39 511 626  39 511 626 

Piezīmes 

Šajā nodaļā iekļautās apropriācijas paredzētas, lai segtu administratīva rakstura izdevumus, piemēram, pētījumiem, ekspertu 

sanāksmēm, informācijai un publikācijām, kas tieši saistīti ar programmu mērķu sasniegšanu vai pasākumiem, uz ko attiecas šī kopa, 

un citus tehniskās un administratīvās palīdzības izdevumus, kas nav saistīti ar valsts iestādes uzdevumiem, par kuru veikšanu 

Komisija noslēgusi īpašus ārpakalpojumu līgumus. 

Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu no trešām valstīm (EBTA valstīm saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 

kandidātvalstīm un attiecīgā gadījumā Rietumbalkānu potenciālajām kandidātvalstīm vai citām trešām valstīm) saņemtās iemaksas par 

piedalīšanos Savienības programmās un visi citi piešķirtie ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats attiecīgo 

apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu.  



LV 19 LV 

Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta 

pozīcijās. 

02 01 30. pants — Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa” 

Juridiskais pamats 

Skatīt 02 04. nodaļu 

02 01 30 01. postenis — Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa” 

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

12 035 402  12 035 402 

Piezīmes 

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu izdevumus par atbalsta darbībām, kas ir tieši saistītas ar programmas “Digitālā Eiropa” mērķu 

sasniegšanu, piemēram, par komunikācijas darbībām, konferencēm, darbsemināriem, semināriem, pētījumiem, ekspertu sanāksmēm, 

informāciju un publikācijām, tulkojumiem, programmatūru un datubāzēm, kas tieši saistītas ar šajā postenī ietvertās programmas vai 

pasākumu mērķu sasniegšanu, un citus tehniskās un administratīvās palīdzības izdevumus, kas nav saistīti ar valsts iestādes 

uzdevumiem, par kuru veikšanu Komisija noslēgusi īpašus ārpakalpojumu līgumus. 

Tā paredzēta, lai segtu arī izdevumus, kas saistīti ar programmas pārvaldībai un īstenošanai vajadzīgo IT sistēmu, tostarp korporatīvo 

IT sistēmu, izstrādi un uzturēšanu. 

Tā paredzēta arī, lai segtu tehniskās un administratīvās palīdzības izdevumus attiecībā uz minētā instrumenta vai minēto darbību 

identificēšanu, sagatavošanu, vadību, uzraudzību, revīziju un pārraudzību. 

Tā paredzēta arī, lai segtu izdevumus par ārštata darbiniekiem (līgumdarbiniekiem, norīkotiem valstu ekspertiem vai aģentūru 

darbiniekiem), tostarp komandējumiem, kas saistīti ar ārštata darbiniekiem, kurus finansē no šīs apropriācijas, jo īpaši saistībā ar 

Mākslīgā intelekta aktu. 

Piešķirtie ieņēmumi (izcelsme, aplēstās summas un attiecīgais ieņēmumu dokumenta pants vai postenis). 

EBTA/EEZ 430 867 6 6 0 0 

13. SADAĻA — AIZSARDZĪBA 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

13 01 Kopas “Drošība un aizsardzība” administratīvā 
atbalsta izdevumi 5 14 074 196 14 074 196   14 074 196 14 074 196 

13 02 Eiropas Aizsardzības fonds – Izņemot pētniecību 5 417 323 000 537 000 000 250 667 000  667 990 000 537 000 000 

13 03 Eiropas Aizsardzības fonds (EAF) – Pētniecība 5 208 356 372 201 000 000 125 333 000  333 689 372 201 000 000 

13 04 Militārā mobilitāte 5 249 640 880 260 000 000   249 640 880 260 000 000 

13 05 Savienības drošas savienojamības programma 5 96 000 000 110 000 000   96 000 000 110 000 000 

13 06 Instruments Eiropas aizsardzības industrijas 
pastiprināšanai, izmantojot kopīgu iepirkumu 5 259 972 301 100 000 000   259 972 301 100 000 000 

13 07 Aizsardzības industrijas stiprināšanas instruments 5 343 000 000 78 500 000   343 000 000 78 500 000 

13 20 Izmēģinājuma projekti, sagatavošanas darbības, 
prerogatīvas un citas darbības 5 p.m. 481 000   p.m. 481 000 



LV 20 LV 

Sadaļa 

Nodaļa 
Pozīcija FS 

Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 

projekts 
Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

 13. sadaļa — Kopā  1 588 366 749 1 301 055 196 376 000 000  1 964 366 749 1 301 055 196 

13 02. NODAĻA — EIROPAS AIZSARDZĪBAS FONDS – IZŅEMOT PĒTNIECĪBU 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 
1/2024 projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

13 02 Eiropas Aizsardzības fonds – Izņemot pētniecību        

13 02 01 Spēju attīstība 5 417 323 000 519 000 000 250 667 000  667 990 000 519 000 000 

13 02 99 Iepriekšējo programmu un aktivitāšu pabeigšana        

13 02 99 01 Eiropas Aizsardzības rūpniecības attīstības 

programmas (EARAP) pabeigšana (2019–2020) 5 p.m. 18 000 000   p.m. 18 000 000 

 13 02 99. pants — Starpsumma  p.m. 18 000 000   p.m. 18 000 000 

 13 02. nodaļa — Kopā  417 323 000 537 000 000 250 667 000  667 990 000 537 000 000 

Piezīmes 

Šajā nodaļā iekļautās apropriācijas paredzētas, lai segtu darbības izdevumus, piemēram, sadarbības projektus, kas ir tieši saistīti ar 

Eiropas Aizsardzības fonda (EAF) un tā priekšteces – Eiropas aizsardzības rūpniecības attīstības programmas (EARAP) – mērķu 

sasniegšanu. 

Konkrētāk, ar šajā nodaļā iekļautajām apropriācijām atbalstīs aizsardzības jomā paredzēto darbību izstrādi – runa ir par jaunu 

ražojumu un tehnoloģiju izstrādes fāzi vai esošo ražojumu un tehnoloģiju modernizēšanu. Eiropas Aizsardzības fonda un Eiropas 

aizsardzības rūpniecības attīstības programmas mērķis ir veicināt Eiropas aizsardzības tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes 

konkurētspēju un novatorismu un panākt lielāku sadarbspēju starp dalībvalstu jaudām, tādējādi veicinot Savienības stratēģisko 

autonomiju. 

Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu no trešām valstīm (EBTA valstīm saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 

kandidātvalstīm un attiecīgā gadījumā Rietumbalkānu potenciālajām kandidātvalstīm vai citām trešām valstīm) saņemtās iemaksas par 

piedalīšanos Savienības programmās un visi citi piešķirtie ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats attiecīgo 

apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu. 

Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta 

pozīcijās. 

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/697 (2021. gada 29. aprīlis), ar ko izveido Eiropas Aizsardzības fondu un atceļ 

Regulu (ES) 2018/1092 (OV L 170, 12.5.2021., 149. lpp.). 

13 02 01. pants — Spēju attīstība 

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

417 323 000 519 000 000 250 667 000  667 990 000 519 000 000 

Piezīmes 

Ar šo apropriāciju paredzēts segt finansējumu, kas saskaņā ar EAF paredzēts kopdarbīgiem aizsardzības ražojumu un tehnoloģiju 

attīstības projektiem, kuri atbilst aizsardzības spēju prioritātēm, par kurām kopējās ārpolitikas un drošības politikas satvarā kopīgi 



LV 21 LV 

vienojušās dalībvalstis, tādējādi veicinot aizsardzības izdevumu lietderīgāku izmantošanu Savienībā, palielinot apjomradītus 

ietaupījumus, mazinot nevajadzīgas dublēšanās risku un tādējādi mazinot aizsardzības ražojumu un tehnoloģiju sadrumstalotību visā 

Savienībā. 

EAF sniedz atbalstu darbībām, kas ietver gan jaunus ražojumus un tehnoloģijas, gan esošo ražojumu un tehnoloģiju uzlabošanu, ja uz 

uzlabošanas darbībai vajadzīgās esošās informācijas izmantošanu ne tieši, ne netieši neattiecas neasociēto trešo valstu vai neasociēto 

trešo valstu subjektu noteikts ierobežojums. Atbalsttiesīgas darbības attiecas uz vienu vai vairākām šādām aktivitātēm: 

– aktivitātes, kuru mērķis ir radīt, atbalstīt un uzlabot zināšanas, ražojumus un tehnoloģijas, tostarp revolucionāras 

tehnoloģijas, ar ko var panākt būtisku ietekmi aizsardzības jomā, 

– aktivitātes, kuru mērķis ir palielināt sadarbspēju un noturību, tostarp drošu ražošanu un datu apmaiņu, apgūt kritiskas 

aizsardzības tehnoloģijas, nostiprināt piegādes drošību vai nodrošināt iespēju efektīvi izmantot rezultātus aizsardzības 

ražojumiem un tehnoloģijām, 

– pētījumi, piemēram, jaunu vai modernizētu tehnoloģiju, ražojumu, procesu, pakalpojumu un risinājumu priekšizpēte, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas konstruēšana, kā arī to tehnisko 

specifikāciju definēšana, pamatojoties uz kurām šāda konstrukcija ir izstrādāta; tas var ietvert daļējus testus riska 

mazināšanai rūpnieciskā vai reprezentatīvā vidē, 

– tāda aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas modeļa izstrāde, kas var demonstrēt 

elementa veiktspēju ekspluatācijas vidē (sistēmas prototips), 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas testēšana, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas kvalificēšana, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas sertificēšana, 

– tādu tehnoloģiju vai aktīvu izstrāde, kas palielina efektivitāti visā aizsardzības ražojumu un tehnoloģiju aprites ciklā. 

Ar šo apropriāciju var segt arī izdevumus, kas saistīti ar tādu Komisijas iecelto neatkarīgo ekspertu darbu, kuri palīdz izvērtēt 

priekšlikumus un sniedz konsultācijas vai palīdz uzraudzīt veikto darbību īstenošanu. Turklāt šo apropriāciju var izmantot, lai 

finansētu izplatīšanas pasākumu, kontaktu veidošanas pasākumu un izpratnes vairošanas pasākumu organizēšanu, jo īpaši nolūkā 

atvērt piegādes ķēdes, lai veicinātu MVU pārrobežu dalību. 

Piešķirtie ieņēmumi (izcelsme, aplēstās summas un ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis). 

EBTA/EEZ 14 063 785 6 6 0 0 

13 03. NODAĻA — EIROPAS AIZSARDZĪBAS FONDS (EAF) – PĒTNIECĪBA 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 
1/2024 projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

13 03 Eiropas Aizsardzības fonds (EAF) – Pētniecība        

13 03 01 Aizsardzības pētniecība 5 208 356 372 201 000 000 125 333 000  333 689 372 201 000 000 

 13 03. nodaļa — Kopā  208 356 372 201 000 000 125 333 000  333 689 372 201 000 000 

Piezīmes 

Šajā nodaļā iekļautās apropriācijas paredzētas, lai segtu darbības izdevumus, piemēram, kopdarbīgus pētniecības projektus, 

pētniecības aktivitātes revolucionāru aizsardzības tehnoloģiju jomā un atbalsta darbības aizsardzības pētniecības nozarē. 



LV 22 LV 

Eiropas Aizsardzības fonda (EAF) “pētniecības” atzara mērķis ir atbalstīt kopdarbīgu pētniecību, kura aizsardzības jomā varētu 

būtiski uzlabot nākotnes spēju sniegumu visā Savienībā un kuras mērķis ir maksimāli palielināt inovāciju un ieviest jaunus, tostarp 

revolucionārus, aizsardzības ražojumus un tehnoloģijas, un panākt pēc iespējas lietderīgāku aizsardzības pētniecības izdevumu 

izmantošanu Savienībā. 

Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu no trešām valstīm (EBTA valstīm saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 

kandidātvalstīm un attiecīgā gadījumā Rietumbalkānu potenciālajām kandidātvalstīm vai citām trešām valstīm) saņemtās iemaksas par 

piedalīšanos Savienības programmās un visi citi piešķirtie ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats attiecīgo 

apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu. 

Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta 

pozīcijās. 

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/697 (2021. gada 29. aprīlis), ar ko izveido Eiropas Aizsardzības fondu un atceļ 

Regulu (ES) 2018/1092 (OV L 170, 12.5.2021., 149. lpp.). 

13 03 01. pants — Aizsardzības pētniecība 

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

208 356 372 201 000 000 125 333 000  333 689 372 201 000 000 

Piezīmes 

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu EAF pētniecības aktivitātes kopdarbīgos pētniecības projektos, pētniecības aktivitātes 

revolucionāru aizsardzības tehnoloģiju jomā un atbalsta darbības, kuru mērķis ir radīt vai uzlabot zināšanas aizsardzības nozarē. 

EAF sniedz atbalstu darbībām, kas ietver gan jaunus ražojumus un tehnoloģijas, gan esošo ražojumu un tehnoloģiju uzlabošanu, ja uz 

uzlabošanas darbībai vajadzīgās esošās informācijas izmantošanu ne tieši, ne netieši neattiecas neasociēto trešo valstu vai neasociēto 

trešo valstu subjektu noteikts ierobežojums. Atbalsttiesīgas darbības attiecas uz vienu vai vairākām šādām aktivitātēm: 

– aktivitātes, kuru mērķis ir radīt, atbalstīt un uzlabot zināšanas, ražojumus un tehnoloģijas, tostarp revolucionāras 

tehnoloģijas, ar ko var panākt būtisku ietekmi aizsardzības jomā, 

– aktivitātes, kuru mērķis ir palielināt sadarbspēju un noturību, tostarp drošu ražošanu un datu apmaiņu, apgūt kritiskas 

aizsardzības tehnoloģijas, nostiprināt piegādes drošību vai nodrošināt iespēju efektīvi izmantot rezultātus aizsardzības 

ražojumiem un tehnoloģijām, 

– pētījumi, piemēram, priekšizpēte, lai izpētītu jaunu vai uzlabotu tehnoloģiju, produktu, procesu, pakalpojumu un risinājumu 

iespējamību, tostarp kiberaizsardzības un kiberdrošības jomā, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas konstruēšana, kā arī to tehnisko 

specifikāciju definēšana, pamatojoties uz kurām šāda konstrukcija ir izstrādāta; tas var ietvert daļējus testus riska 

mazināšanai rūpnieciskā vai reprezentatīvā vidē, 

– tāda aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas modeļa izstrāde, kas var demonstrēt 

elementa veiktspēju ekspluatācijas vidē (sistēmas prototips), 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas testēšana, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas kvalificēšana, 

– aizsardzības ražojuma, materiālas vai nemateriālas sastāvdaļas vai tehnoloģijas sertificēšana, 



LV 23 LV 

– tādu tehnoloģiju vai aktīvu izstrāde, kas palielina efektivitāti visā aizsardzības ražojumu un tehnoloģiju aprites ciklā. 

Ar šo apropriāciju var segt arī izdevumus, kas saistīti ar tādu iecelto neatkarīgo ekspertu darbu, kuri palīdz Komisijai izvērtēt 

priekšlikumus un sniedz konsultācijas vai palīdz uzraudzīt veikto darbību īstenošanu. Turklāt šo apropriāciju var izmantot, lai 

finansētu izplatīšanas pasākumu, kontaktu veidošanas pasākumu un izpratnes vairošanas pasākumu organizēšanu, jo īpaši nolūkā 

atvērt piegādes ķēdes, lai veicinātu MVU pārrobežu dalību. 

Piešķirtie ieņēmumi (izcelsme, aplēstās summas un ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis). 

EBTA/EEZ 7 021 610 6 6 0 0 

15. SADAĻA — PIRMSPIEVIENOŠANĀS PALĪDZĪBA 

Skaitļi 

Sadaļa 

Nodaļa 
Pozīcija FS 

Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 

projekts 
Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

15 01 Kopas “Pirmspievienošanās palīdzība” 
administratīvā atbalsta izdevumi 6 58 047 145 58 047 145   58 047 145 58 047 145 

 Rezerve(30 02 01)    7 450 000 7 450 000 7 450 000 

65 497 145 
7 450 000 

65 497 145 

15 02 Pirmspievienošanās palīdzības instruments (IPA III) 6 2 058 412 888 1 916 574 129   2 058 412 888 1 916 574 129 

15 03 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms  6     p.m. p.m. 

 Rezerve(30 02 02)    493 550 000 16 443 000 493 550 000 

493 550 000 
16 443 000 

16 443 000 

 15. sadaļa — Kopā  2 116 460 033 1 974 621 274   2 116 460 033 1 974 621 274 

 Rezerve(30 02 01, 30 02 02) 

Kopā, ieskaitot rezerves 
   501 000 000 23 893 000 501 000 000 

2 617 460 033 
23 893 000 

1 998 514 274 

15 01. NODAĻA — KOPAS “PIRMSPIEVIENOŠANĀS PALĪDZĪBA” ADMINISTRATĪVĀ ATBALSTA 

IZDEVUMI 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

15 01 Kopas “Pirmspievienošanās palīdzība” administratīvā atbalsta 
izdevumi 

 
   

15 01 01 Atbalsta izdevumi Pirmspievienošanās palīdzības 

instrumentam (IPA) 
 

   

15 01 01 01 Atbalsta izdevumi IPA 6 56 531 992  56 531 992 

15 01 01 75 Contribution de l’IAP 6 1 515 153  1 515 153 

 15 01 01. pants — Starpsumma  58 047 145  58 047 145 

15 01 02 Atbalsta izdevumi Rietumbalkānu reformu un izaugsmes 

mehānismam  6   p.m. 

 Rezerve(30 02 01)   7 450 000 7 450 000 

7 450 000 

 15 01. nodaļa — Kopā  58 047 145  58 047 145 

 Rezerve(30 02 01) 

Kopā, ieskaitot rezerves 
  7 450 000 7 450 000 

65 497 145 

Piezīmes 

Saskaņā ar Finanšu regulas 2. panta 64. punktu un 47. panta 4. punkta d) apakšpunktu apropriācijas šajā nodaļā ir paredzētas, lai segtu 

izdevumus par ārštata darbiniekiem un tehnisko palīdzību, kas tieši saistīta ar šīs sadaļas programmu īstenošanu. Tehniskā palīdzība 

ietver atbalstu un spēju veidošanas darbības, kas ir nepieciešamas programmas vai darbības īstenošanai, jo īpaši sagatavošanas, 

vadības, uzraudzības, novērtēšanas, revīzijas un kontroles darbības. 



LV 24 LV 

Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu no trešām valstīm (EBTA valstīm saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 

kandidātvalstīm un attiecīgā gadījumā Rietumbalkānu potenciālajām kandidātēm vai citām trešām valstīm) saņemtās iemaksas par 

piedalīšanos Savienības programmās un visi citi piešķirtie ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats attiecīgo 

apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu. Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu pārskata attiecīgais pants 

vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta pozīcijās. 

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 

1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ 

Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.). 

Atsauces dokumenti 

Komisijas 2023. gada 8. novembrī iesniegtais priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Rietumbalkānu 

reformu un izaugsmes mehānismu (COM(2023)692 final). 

15 01 02. pants — Atbalsta izdevumi Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānismam  

Skaitļi 

 Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

15 01 02   p.m. 

Rezerve(30 02 01)  7 450 000 7 450 000 

Kopā  7 450 000 7 450 000 

Piezīmes 

Jauns pants 

Papildus šīs nodaļas līmenī aprakstītajiem izdevumiem atbalsta pasākumi var segt tehnisko un administratīvo palīdzību, kas vajadzīga, 

lai īstenotu Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānismu.  Tas jo īpaši attiecas uz apropriācijām, kas paredzētas:  

sagatavošanas darbībām, uzraudzības, kontroles, revīzijas un novērtēšanas aktivitātēm,  

pētījumiem, ekspertu sanāksmēm, konsultācijām ar Rietumbalkānu valstu iestādēm, konferencēm, apspriešanās pasākumiem ar 

ieinteresētajām personām, informēšanas un komunikācijas pasākumiem, tostarp iekļaujošiem informatīviem pasākumiem, un 

korporatīvajai komunikācijai par Savienības politiskajām prioritātēm,  

izdevumiem, kas saistīti ar IT tīkliem, kuri vērsti uz informācijas apstrādi un apmaiņu, korporatīvajiem informācijas tehnoloģiju 

rīkiem un visu citu tehnisko un administratīvo palīdzību un citām atbalsta darbībām, kas Komisijai radušies saistībā ar mehānisma 

pārvaldību un izmaksām galvenajā mītnē un Savienības delegācijās,  

izmaksām par ārštata darbiniekiem galvenajā birojā un Savienības delegācijās (līgumdarbinieki, vietējie darbinieki, norīkotie valstu 

eksperti vai aģentūru darbinieki) un citām izmaksām, kas saistītas ar ārštata darbiniekiem,  

citu atbalsta pasākumu izmaksām, piemēram, par kvalitātes kontroli un projektu uzraudzību uz vietas, kā arī izmaksām, kuras rodas, 

konsultācijām piesaistot līdzbiedrus un ekspertus, kas palīdz novērtēt un īstenot reformas un investīcijas.  

Juridiskais pamats 

Skatīt 15 03. nodaļu  



LV 25 LV 

15 03. NODAĻA — RIETUMBALKĀNU REFORMU UN IZAUGSMES MEHĀNISMS  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 

Pants Postenis 
Pozīcija FS 

Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

15 03 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms         

15 03 01 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes 

mehānisms — Darbības izdevumi  6     p.m. p.m. 

 Rezerve(30 02 02)    403 550 000  403 550 000 

403 550 000 
p.m. 

p.m. 

15 03 02 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes 

mehānisms — Kopējā uzkrājumu fonda 

uzkrājumi  6     p.m. p.m. 

 Rezerve(30 02 02)    90 000 000 16 443 000 90 000 000 

90 000 000 
16 443 000 

16 443 000 

 15 03. nodaļa — Kopā      p.m. p.m. 

 Rezerve(30 02 02) 

Kopā, ieskaitot rezerves 
   493 550 000 16 443 000 493 550 000 

493 550 000 
16 443 000 

16 443 000 

Piezīmes 

Jauna nodaļa 

Šajā nodaļā iekļautās apropriācijas paredzētas, lai segtu darbības izdevumus un sniegtu finansiālu atbalstu Rietumbalkānu reformu un 

izaugsmes mehānisma saņēmējiem. Mehānisms sniegs palīdzību Rietumbalkāniem sociālekonomisko reformu un investīciju veikšanā, 

lai īstenotu to attiecīgās reformu programmas nolūkā paātrināt sociālekonomisko konverģenci ar ES. 

Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu no trešām valstīm (EBTA valstīm saskaņā ar Līgumu par Eiropas Ekonomikas zonu, 

kandidātvalstīm un attiecīgā gadījumā Rietumbalkānu potenciālajām kandidātēm vai citām trešām valstīm) saņemtās iemaksas par 

piedalīšanos Savienības programmās un visi citi piešķirtie ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats attiecīgo 

apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu.  

Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu dokumenta attiecīgais pants vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta 

pozīcijās.  

Atsauces dokumenti 

Komisijas 2023. gada 8. novembrī iesniegtais priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Rietumbalkānu 

reformu un izaugsmes mehānismu (COM(2023)692 final).  

15 03 01. pants — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Darbības izdevumi  

Skaitļi 

 Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

15 03 01     p.m. p.m. 

Rezerve(30 02 02)   403 550 000  403 550 000 p.m. 

Kopā   403 550 000  403 550 000 p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants  

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu darbības izdevumus un finansiālo atbalstu saistībā ar darbībām, ko veic saskaņā ar Rietumbalkānu 

reformu un izaugsmes mehānismu, tostarp atbalstu fundamentālām reformām un centrālajām sociālekonomiskajām reformām, kā arī 

investīcijām tādās svarīgās nozarēs kā savienojamība, tostarp transports, enerģētika, zaļā un digitālā pārkārtošanās, izglītība un 

prasmju attīstība. 



LV 26 LV 

Juridiskais pamats 

Skatīt 15 03. nodaļu  

15 03 02. pants — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Kopējā uzkrājumu fonda uzkrājumi  

Skaitļi 

 Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

15 03 02     p.m. p.m. 

Rezerve(30 02 02)   90 000 000 16 443 000 90 000 000 16 443 000 

Kopā   90 000 000 16 443 000 90 000 000 16 443 000 

Piezīmes 

Jauns pants 

Šī apropriācija paredzēta, lai nodrošinātu finanšu resursus uzkrājumiem, kas jātur kopējā uzkrājumu fondā, lai segtu aizdevumus, kas 

piešķirti Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisma saņēmējiem. Uzkrājumi var attiekties arī uz aizdevumiem 

makrofinansiālajai palīdzībai saskaņā ar Regulas (ES) 2021/947 31. panta 5. punktu.  

Juridiskais pamats 

Skatīt 15 03. nodaļu  

16. SADAĻA — IZDEVUMI PAPILDUS GADA MAKSIMĀLAJIEM APJOMIEM, KAS 

NOTEIKTI DAUDZGADU FINANŠU SHĒMĀ 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

16 01 Administratīvā atbalsta izdevumi papildus gada 

maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu 
finanšu shēmā  p.m. p.m. 38 612 000 38 612 000 38 612 000 38 612 000 

16 02 Solidaritātes mehānismu mobilizācija (īpašie 
instrumenti) S 50 000 000 70 000 000   50 000 000 70 000 000 

16 03 Atbalsts inovācijām mazoglekļa tehnoloģijās un 
procesos saskaņā ar emisijas kvotu tirdzniecības 
sistēmu O p.m. p.m.   p.m. p.m. 

16 04 Eiropas Savienības garantija aizdevumu un 
aizņēmumu operācijām O p.m. p.m.   p.m. p.m. 

16 05 Citi izdevumi O p.m. p.m.   p.m. p.m. 

16 06 Ukrainas mehānisms     4 728 932 032 3 716 193 032 4 728 932 032 3 716 193 032 

 16. sadaļa — Kopā  50 000 000 70 000 000 4 767 544 032 3 754 805 032 4 817 544 032 3 824 805 032 



LV 27 LV 

16 01. NODAĻA — ADMINISTRATĪVĀ ATBALSTA IZDEVUMI PAPILDUS GADA MAKSIMĀLAJIEM 

APJOMIEM, KAS NOTEIKTI DAUDZGADU FINANŠU SHĒMĀ 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 

1/2024 projekts 
Jaunā summa 

16 01 Administratīvā atbalsta izdevumi papildus gada 

maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu finanšu 
shēmā 

 

   

16 01 01 Atbalsta izdevumi Eiropas Globalizācijas pielāgošanās 

fondam darbu zaudējušiem darba ņēmējiem S p.m.  p.m. 

16 01 02 Inovāciju fonda atbalsta izdevumi     

16 01 02 01 Inovāciju fonda atbalsta izdevumi O p.m.  p.m. 

16 01 02 74 Iemaksa no Inovāciju fonda O p.m.  p.m. 

 16 01 02. pants — Starpsumma  p.m.  p.m. 

16 01 03 Atbalsta izdevumi Eiropas Miera mehānismam O p.m.  p.m. 

16 01 04 Atbalsta izdevumi Komisijas pārvaldītajiem ieguldījumu 

fondiem O p.m.  p.m. 

16 01 05 Atbalsta izdevumi Eiropas Attīstības fondam O p.m.  p.m. 

16 01 06 Atbalsta izdevumi Ukrainas mehānismam    38 612 000 38 612 000 

 16 01. nodaļa — Kopā  p.m. 38 612 000 38 612 000 

16 01 06. pants — Atbalsta izdevumi Ukrainas mehānismam  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

 38 612 000 38 612 000 

Piezīmes 

Jauns pants 

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu tehnisko un administratīvo palīdzību Ukrainas mehānisma īstenošanai, jo īpaši izmaksas par ārštata 

darbiniekiem galvenajā mītnē un Savienības delegācijās (līgumdarbiniekiem, vietējiem darbiniekiem, norīkotiem valstu ekspertiem 

vai aģentūru darbiniekiem), kā arī citas izmaksas, kas saistītas ar ārštata darbiniekiem, ko finansē no šā posteņa.  

Tā paredzēta arī, lai segtu citus ar mehānisma īstenošanu saistītus izdevumus, piemēram, sagatavošanas darbības, projektu un reformu 

uzraudzību uz vietas, kontroles, revīzijas un izvērtēšanas darbības, kas vajadzīgas mehānisma pārvaldībai un tā mērķu sasniegšanai, jo 

īpaši pētījumus, ekspertu sanāksmes, apspriešanos ar Ukrainas iestādēm, konferences, apspriešanos ar ieinteresētajām personām, 

informēšanas un komunikācijas pasākumus, tostarp iekļaujošas informēšanas darbības, un korporatīvo komunikāciju par Savienības 

politiskajām prioritātēm. Tā ietver arī izdevumus, kas saistīti ar IT tīkliem, kuri vērsti uz informācijas apstrādi un apmaiņu, 

korporatīvajiem informācijas tehnoloģiju rīkiem, un visu citu tehnisko un administratīvo palīdzību un citas atbalsta darbības, kas 

Komisijai radušās saistībā ar mehānisma pārvaldību un izmaksām galvenajā mītnē un Savienības delegācijās. 

Juridiskais pamats 

Skatīt 16 06. nodaļu  



LV 28 LV 

16 04. NODAĻA — EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA AIZDEVUMU UN AIZŅĒMUMU 

OPERĀCIJĀM 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

16 04 Eiropas Savienības garantija aizdevumu un 
aizņēmumu operācijām 

 

     

16 04 01 Maksājumu bilances atbalstam       

16 04 01 01 Eiropas Savienības garantija Savienības 

aizņēmumiem, kas piesaistīti maksājumu bilances 
atbalstam O p.m.   p.m. p.m. 

 16 04 01. pants — Starpsumma  p.m.   p.m. p.m. 

16 04 02 Euratomaizņēmumi       

16 04 02 01 Garantija piesaistītajiem Euratom aizņēmumiem O p.m.   p.m. p.m. 

 16 04 02. pants — Starpsumma  p.m.   p.m. p.m. 

16 04 03 Eiropas finanšu stabilizācijas mehānisms (EFSM)       

16 04 03 01 Eiropas Savienības garantija Savienības 

aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam 
saskaņā ar Eiropas finanšu stabilizācijas mehānismu 
(EFSM) O p.m.   p.m. p.m. 

16 04 03 02 Īstenotās budžeta uzraudzības ieņēmumi, kuri 
pārvedami uz Eiropas stabilitātes mehānismu (ESM) O p.m.   p.m. p.m. 

 16 04 03. pants — Starpsumma  p.m.   p.m. p.m. 

16 04 04 Eiropas pagaidu atbalsta instruments bezdarba riska 

mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) 
 

     

16 04 04 01 Eiropas Savienības garantija Savienības aizņēmumiem 
finansiālajam atbalstam saskaņā ar SURE O p.m.   p.m. p.m. 

 16 04 04. pants — Starpsumma  p.m.   p.m. p.m. 

16 04 05 Eiropas Savienības Atveseļošanas instruments 

(ESAI) 
 

     

16 04 05 01 Eiropas Savienības garantija Savienības 

aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam 

saskaņā ar ESAI O p.m.   p.m. p.m. 

 16 04 05. pants — Starpsumma  p.m.   p.m. p.m. 

16 04 06 Ukrainas mehānisms      p.m. p.m. 

 16 04. nodaļa — Kopā  p.m.   p.m. p.m. 

Piezīmes 

Šajā nodaļā iekļautās budžeta pozīcijas galvenokārt veido struktūru dažādām garantijām, ko Savienība sniedz dalībvalstīm un 

Ukrainai finansiālās palīdzības instrumentu vai mehānismu ietvaros. Tās ļaus Komisijai apkalpot parādu, ja kāds no tiem nepildīs 

savas saistības. 

Pildot pienākumus, Komisija savos naudas resursos var noformēt pagaidu parādu apkalpošanu. Tādā gadījumā piemēro 14. pantu 

Padomes Regulā (ES, Euratom) Nr. 609/2014 (2014. gada 26. maijs) par metodēm un procedūru, lai darītu pieejamus tradicionālos, 

PVN un NKI pašu resursus, un par pasākumiem, lai izpildītu kases vajadzības (OV L 168, 7.6.2014., 39. lpp.). 

Īpašā pielikumā šai daļai sniegts kopsavilkums par vispārējā budžeta garantētajām aizņēmuma un aizdevuma operācijām, tostarp 

parādu pārvaldību attiecībā uz kapitālu un procentiem. 



LV 29 LV 

16 04 06. pants — Ukrainas mehānisms  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 
Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

   p.m. p.m. 

Piezīmes 

Jauns pants 

Ukrainas mehānismam ir jāsniedz palīdzība Ukrainai neatmaksājama finansiāla atbalsta un aizdevumu veidā. Aizdevumi saskaņā ar 

mehānismu ir finansiāla palīdzība Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 220. panta 1. punkta nozīmē, un tie jāsedz no Eiropas Savienības 

budžeta garantijas, pārsniedzot daudzgadu finanšu shēmā noteiktos maksimālos apjomus. Līdz ar to aizdevumiem saskaņā ar Ukrainas 

mehānismu nav jāveido uzkrājumi, un, atkāpjoties no Regulas (ES, Euratom) 2018/1046 211. panta 1. punkta, uzkrājumu likme 

nebūtu jānosaka. Šis postenis paredzēts, lai Komisija vajadzības gadījumā varētu apkalpot parādu Ukrainas saistību neizpildes 

gadījumā. 

Tāpat šā posteņa mērķis ir ļaut Komisijai segt kredītzaudējumus saistībā ar saistību neizpildes operācijām, uz kurām attiecas Ukrainas 

garantija, gadījumā, ja veidotais nodrošinājums nav pietiekams. 

Juridiskais pamats 

Skatīt 16 06. nodaļu.  

16 06. NODAĻA — UKRAINAS MEHĀNISMS  

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

16 06 Ukrainas mehānisms        

16 06 01 I pilārs: Ukrainas plāns    3 000 000 000 3 000 000 000 3 000 000 000 3 000 000 000 

16 06 02 II pilārs: Ukrainai paredzēto investīciju satvars        

16 06 02 01 Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums    819 000 000 200 000 000 819 000 000 200 000 000 

16 06 02 02 Citas darbības saskaņā ar Ukrainai paredzēto 
investīciju satvaru    527 065 000 210 826 000 527 065 000 210 826 000 

 16 06 02. pants — Starpsumma   1 346 065 000 410 826 000 1 346 065 000 410 826 000 

16 06 03 III pilārs: Savienības pievienošanās palīdzība un 

atbalsta pasākumi        

16 06 03 01 Savienības pievienošanās palīdzība un citi pasākumi    155 000 000 77 500 000 155 000 000 77 500 000 

16 06 03 02 Aizņēmumu izmaksu subsīdija    195 333 904 195 333 904 195 333 904 195 333 904 

16 06 03 03 Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums – 
Iepriekšējie uzkrājumi    32 533 128 32 533 128 32 533 128 32 533 128 

 16 06 03. pants — Starpsumma   382 867 032 305 367 032 382 867 032 305 367 032 

 16 06. nodaļa — Kopā   4 728 932 032 3 716 193 032 4 728 932 032 3 716 193 032 

Piezīmes 

Jauna nodaļa 

Šajā nodaļā iekļautās apropriācijas paredzētas, lai 2024.–2027. gada laikposmā sniegtu paredzamu finansiālu atbalstu Ukrainai. 

Mehānisms atbalstīs Ukrainas centienus saglabāt makrofinansiālo stabilitāti, veicināt atveseļošanu, kā arī modernizēt valsti, vienlaikus 

īstenojot galvenās reformas virzībā uz pievienošanos ES. Mehānisms ir izveidots kā elastīgs instruments, kas pielāgots nepieredzētu 

izaicinājumu risināšanai, atbalstot valsti, kurā notiek karš, un nodrošinot līdzekļu paredzamību, pārredzamību un atbildību par tiem.  



LV 30 LV 

Mehānisma īstenošanai paredzētie maksimālie resursi 2024.–2027. gadam ir 50 000 000 000 EUR (pašreizējās cenās), no kuriem līdz 

33 000 000 000 EUR ir aizdevumu veidā un līdz 17 000 000 000 EUR — atbalsta veidā, kas nav aizdevumi, un tas attiecas uz 

izdevumiem saskaņā ar šo nodaļu. Saskaņā ar attiecīgo DFS regulas noteikumu pieejamais atbalsts, kas nav aizdevumi, attiecīgajā 

gadā nepārsniedz 5 000 000 000 EUR. Papildu finanšu iemaksas mehānismā var veikt dalībvalstis, trešās valstis, starptautiskas 

organizācijas, starptautiskas finanšu iestādes vai citi avoti. Saskaņā ar Finanšu regulas 21., 22. un 24. pantu jebkuri piešķirtie 

ieņēmumi, kas iekļauti ieņēmumu dokumentā, ir pamats atbilstošu apropriāciju piešķiršanai un īstenošanai saskaņā ar šo nodaļu.  

Attiecīgās aplēstās summas, kā arī ieņēmumu pārskata attiecīgais pants vai postenis, ja iespējams, ir norādīti attiecīgajās budžeta 

pozīcijās.  

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 

1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ 

Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.), un jo īpaši tās X sadaļa.  

Atsauces dokumenti 

Komisijas  2023. gada 20. jūnijā iesniegtais priekšlikums Padomes Regulai, ar kuru groza Regulu (ES, Euratom) Nr. 2020/2093, ar ko 

nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (COM(2023) 337 final).  

Komisijas 2023. gada 20. jūnijā iesniegtais priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Ukrainas mehānisma izveidi 

(COM(2023) 338 final).  

16 06 01. pants — I pilārs: Ukrainas plāns  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  3 000 000 000 3 000 000 000 3 000 000 000 3 000 000 000 

Piezīmes 

Jauns pants 

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu finansiālo atbalstu Ukrainai saskaņā ar Ukrainas plānu. Lai gan šāds atbalsts var izpausties kā 

aizdevumi vai dotācijas, vai to kombinācija, šis pants attiecas tikai uz dotācijas elementu finansiālajā palīdzībā saskaņā ar Ukrainas 

mehānisma I pīlāru. Līdzekļi tiks piešķirti, pamatojoties uz Ukrainas plāna īstenošanu, kura pamatā būs nosacījumu kopums un 

maksājumu veikšanas grafiks, par ko panākta vienošanās ar ES. Šis plāns aptvers Ukrainas redzējumu par valsts atveseļošanu, 

atjaunošanu un modernizāciju, kā arī par reformām un ieguldījumiem, ko tā plāno īstenot kā daļu no pievienošanās ES procesa. 

Ievērojams uzsvars tiks likts uz valsts pārvaldes reformu, labu pārvaldību, tiesiskumu un pareizu finanšu pārvaldību, tostarp  efektīvu 

un lietderīgu pārvaldības un kontroles sistēmu veicināšanu un spēcīgu koncentrēšanos uz korupcijas un krāpšanas apkarošanu vai 

jebkādu tādu citu nelikumīgu darbību apkarošanu, kas ietekmē Savienības finanšu intereses, kā arī uz citām reformām un tiesību aktu 

tuvināšanu Savienības acquis, kas būtu pamatā pievienošanās procesam un ekonomikas modernizācijai. Līdzekļi tiks izmaksāti, 

balstoties uz minēto nosacījumu izpildi.  

16 06 02. pants — II pilārs: Ukrainai paredzēto investīciju satvars  

Piezīmes 

Jauns pants 

Saskaņā ar Ukrainas investīciju satvaru Komisijai ir jāsniedz Savienības atbalsts Ukrainai budžeta garantijas, finanšu instrumentu vai 

finansējuma apvienošanas darbību veidā, tostarp tehniskās palīdzības veidā. Šā satvara mērķis ir piesaistīt un mobilizēt privātās un 



LV 31 LV 

publiskās investīcijas Ukrainas atveseļošanai un atjaunošanai, pievēršoties Ukrainas plānā noteiktajām prioritātēm un atbalstot tā 

mērķus un īstenošanu. Tas papildinās visus esošos instrumentus Ukrainas atbalstam, piemēram, budžeta garantijas un finansējuma 

apvienošanas darbības, ar iespēju tās palielināt, ja apstākļi to ļaus.  

16 06 02 01. postenis — Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  819 000 000 200 000 000 819 000 000 200 000 000 

Piezīmes 

Jauns postenis 

Šī apropriācija paredzēta, lai nodrošinātu finanšu resursus uzkrājumiem, kas jātur kopējā uzkrājumu fondā, lai segtu īstenošanas 

partneru operācijas, ko garantē Ukrainas garantija (kā noteikts Ukrainas mehānisma izveides juridiskajā pamatā). Piešķirtie ieņēmumi 

var radīt pamatu papildu apropriācijām.  

16 06 02 02. postenis — Citas darbības saskaņā ar Ukrainai paredzēto investīciju satvaru  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  527 065 000 210 826 000 527 065 000 210 826 000 

Piezīmes 

Jauns postenis 

Šī apropriācija paredzēta, lai finansētu Savienības atbalstu Ukrainai finanšu instrumentu un finansējuma apvienošanas darbību veidā, 

tostarp tehnisko palīdzību, saskaņā ar Ukrainai paredzēto investīciju satvaru. Piešķirtie ieņēmumi var radīt pamatu papildu 

apropriācijām.  

16 06 03. pants — III pilārs: Savienības pievienošanās palīdzība un atbalsta pasākumi  

Piezīmes 

Jauns pants 

Šī apropriācija nodrošina tehnisko palīdzību un citus atbalsta pasākumus, tostarp speciālo zināšanu mobilizēšanu par reformām, 

atbalstu pašvaldībām, pilsoniskajai sabiedrībai un cita veida divpusēju atbalstu, lai izstrādātu un īstenotu ar pievienošanos ES saistītas 

reformas un veicinātu Ukrainas administratīvās spējas, atbalstot plāna mērķus. Tā var atbalstīt arī citus pasākumus, kuru mērķis ir 

novērst kara sekas, piemēram, saistībā ar starptautiskās tiesvedības īstenošanu. Šis pants segs arī Ukrainas mehānisma Revīzijas 

padomes darbības izmaksas (tostarp īpašo konsultantu atalgojumu, viņu komandējumu izdevumus un iestādes apdrošināšanas 

iemaksas), kā arī procentu likmju subsīdijas aizdevumiem, kas Ukrainai piešķirti saskaņā ar I pīlāru un Lēmumu (ES) 2022/1628 un 

Lēmumu (ES) 2022/1201, un dažu konkrētu saistību uzkrājumus saistībā ar Savienības atbalstu Ukrainai, par kuru lēmums pieņemts 

pirms Ukrainas mehānisma izveides.  



LV 32 LV 

16 06 03 01. postenis — Savienības pievienošanās palīdzība un citi pasākumi  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  155 000 000 77 500 000 155 000 000 77 500 000 

Piezīmes 

Jauns postenis 

Šī apropriācija paredzēta, lai atbalstītu Ukrainas pakāpenisku pielāgošanos Savienības acquis nolūkā nākotnē pievienoties Savienībai, 

tādējādi veicinot savstarpēju stabilitāti, drošību, mieru un labklājību. Šāds atbalsts ir paredzēts, lai stiprinātu tiesiskumu, tostarp tiesu 

iestāžu neatkarību, demokrātiju, cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu, cīņu pret korupciju, stiprinātu valsts pārvaldes efektivitāti, 

institucionālās spējas, decentralizāciju un atbalstītu pārredzamību, strukturālās reformas, nozaru politiku un labu pārvaldību visos 

līmeņos. Ar šādu atbalstu būtu arī jāveicina plāna īstenošana. Šis postenis segs arī atbalstu sociālajiem partneriem, pilsoniskajai 

sabiedrībai un vietējām un reģionālajām organizācijām Ukrainā un citus pasākumus, kas papildina ES rīcību, piemēram, 

pārskatatbildības mehānismus par Krievijas agresijas karu un Revīzijas padomes darbību.  

16 06 03 02. postenis — Aizņēmumu izmaksu subsīdija  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  195 333 904 195 333 904 195 333 904 195 333 904 

Piezīmes 

Jauns postenis 

Šī apropriācija paredzēta, lai segtu aizņēmumu izmaksu subsīdiju aizdevumiem, kas Ukrainai piešķirti saskaņā ar Ukrainas 

mehānismu. Tā paredzēta arī, lai segtu procentu likmju subsīdijas makrofinansiālās palīdzības aizdevumiem, kas piešķirti saskaņā ar 

Lēmumu (ES) 2022/1628, atkāpjoties no tā 6. panta 3. punkta, un Lēmumu (ES) 2022/1201, atkāpjoties no tā 1. panta 3. punkta. 

16 06 03 03. postenis — Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums – Iepriekšējie uzkrājumi  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  32 533 128 32 533 128 32 533 128 32 533 128 

Piezīmes 

Jauns postenis 

Šī apropriācija paredzēta, lai nodrošinātu finanšu resursus budžeta garantiju nodrošināšanai, ko nesedz Regulas (ES) 2021/947  50. 

pantā minētais finansējums, saskaņā ar minētās regulas 31. panta 8. punkta trešā teikuma noteikumiem attiecībā uz segtajām ārējo 

aizdevumu pilnvarām finanšu saistībām Ukrainā saskaņā ar Lēmuma (ES) 2022/1628 12. panta 1. punktu saistībā ar aizdevumu 

summām, kas izmaksātas pēc 2022. gada 15. jūlija un nepārsniedz 1,586 miljardus EUR. Atkāpjoties no Regulas (ES) 2021/947 31. 

panta 1. punkta, tā ir arī paredzēta, lai nodrošinātu finanšu resursus 9 % apmērā finansiālajai palīdzībai, kura vēl nav piešķirta 2023. 

gada beigās, kā minēts Lēmuma (ES) 2022/1628 11. panta 1. punktā. Piešķirtie ieņēmumi var radīt pamatu papildu apropriācijām.  



LV 33 LV 

30. SADAĻA — REZERVES 

Skaitļi 

Sadaļa 
Nodaļa 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

30 01 Rezerves administratīvajiem izdevumiem 7 p.m. p.m.   p.m. p.m. 

30 02 Rezerves darbības izdevumiem  90 136 376 61 071 376 501 000 000 23 893 000 591 136 376 84 964 376 

30 03 Negatīvā rezerve O p.m. p.m.   p.m. p.m. 

30 04 Solidaritātes mehānismi (īpašie instrumenti) S 1 510 861 211 1 301 395 001 189 195 189 364 876 526 1 700 056 400 1 666 271 527 

 30. sadaļa — Kopā  1 600 997 587 1 362 466 377 690 195 189 388 769 526 2 291 192 776 1 751 235 903 

30 02. NODAĻA — REZERVES DARBĪBAS IZDEVUMIEM 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

30 02 Rezerves darbības izdevumiem       

30 02 01 Nediferencētas apropriācijas  p.m. p.m. 7 450 000 7 450 000 7 450 000 7 450 000 

30 02 02 Diferencētas apropriācijas  90 136 376 61 071 376 493 550 000 16 443 000 583 686 376 77 514 376 

 30 02. nodaļa — Kopā 90 136 376 61 071 376 501 000 000 23 893 000 591 136 376 84 964 376 

30 02 01. pants — Nediferencētas apropriācijas  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

p.m. 7 450 000 7 450 000 

Piezīmes 

Apropriācijas šajā sadaļā paredzētas tikai diviem gadījumiem: a) ja attiecīgajai darbībai nav atbilstīga pamatlēmuma, kad budžets jau 

ir izveidots; un b) ja ir nopietns pamats bažām par apropriāciju atbilstību vai par attiecīgajās budžeta pozīcijās iekļautu apropriāciju 

realizācijas iespējamību atbilstoši pareizas finanšu pārvaldības nosacījumiem. Šajā pantā iekļautās apropriācijas var izmantot tikai pēc 

pārskaitīšanas saskaņā ar Finanšu regulas 30. pantā – attiecībā uz a) punktā paredzētajiem gadījumiem – un 31. pantā – attiecībā uz 

b) punktā paredzētajiem gadījumiem – noteikto kārtību. 

(Saistību, maksājumu) sadalījums ir šāds: 

1. Pants 15 01 02 Atbalsta izdevumi Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānismam  7 450 000 

   Kopā 7 450 000 

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 

Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un 

atceļ Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.). 



LV 34 LV 

30 02 02. pants — Diferencētas apropriācijas  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

90 136 376 61 071 376 493 550 000 16 443 000 583 686 376 77 514 376 

Piezīmes 

Apropriācijas šajā sadaļā paredzētas tikai diviem gadījumiem: a) ja attiecīgajai darbībai nav atbilstīga pamatlēmuma, kad budžets jau 

ir izveidots; un b) ja ir nopietns pamats bažām par apropriāciju atbilstību vai par attiecīgajās budžeta pozīcijās iekļautu apropriāciju 

realizācijas iespējamību atbilstoši pareizas finanšu pārvaldības nosacījumiem. Šajā pantā iekļautās apropriācijas var izmantot tikai pēc 

pārskaitīšanas saskaņā ar Finanšu regulas 31. pantā noteikto kārtību. 

(Saistību, maksājumu) sadalījums ir šāds: 

1. Pants 02 10 06 Eiropas Savienības Energoregulatoru sadarbības aģentūra (ACER) 1 830 000 1 830 000 

2. Pants 03 10 05 Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas iestāde (AMLA)  5 107 785 5 107 785 

3. Pants 07 10 07 Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust) 2 158 000 1 693 000 

4. Pants 08 05 01 Tādu zvejas darbību pārvaldības satvara izveidošana, ko Savienības zvejas kuģi veic trešo 
valstu ūdeņos 

66 850 000 38 250 000 

5. Pants 09 10 01 Eiropas Ķimikāliju aģentūra – Vides direktīvas un starptautiskās konvencijas 2 216 153 2 216 153 

6. Pants 09 10 02 Eiropas Vides aģentūra 5 170 438 5 170 438 

7. Pants 11 10 02 Eiropas Savienības Aģentūra lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldībai brīvības, drošības un 

tiesiskuma telpā (eu-LISA) 

4 763 000 4 763 000 

8. Pants 12 10 01 Eiropas Savienības Aģentūra tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropols) 2 041 000 2 041 000 

9. Pants 15 03 01 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Darbības izdevumi  403 550 000 p.m. 

10. Pants 15 03 02 Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Kopējā uzkrājumu fonda uzkrājumi  90 000 000 16 443 000 

   Kopā 583 686 376 77 514 376 

Juridiskais pamats 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2018/1046 (2018. gada 18. jūlijs) par finanšu noteikumiem, ko piemēro 

Savienības vispārējam budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 

Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un 

atceļ Regulu (ES, Euratom) Nr. 966/2012 (OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.). 

30 04. NODAĻA — SOLIDARITĀTES MEHĀNISMI (ĪPAŠIE INSTRUMENTI) 

Skaitļi 

Sadaļa Nodaļa 
Pants Postenis 

Pozīcija FS 
Apropriācijas 2024 

Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 
projekts 

Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

30 04 Solidaritātes mehānismi (īpašie instrumenti)        

30 04 01 Rezerve solidaritātei un palīdzībai ārkārtas 

gadījumos (SEAR) 
 

1 301 395 001 1 301 395 001 -1 301 395 001 -1 301 395 001   

30 04 01 01 Eiropas Solidaritātes rezerve  S   1 094 181 018 1 094 181 018 1 094 181 018 1 094 181 018 

30 04 01 02 Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos  S   572 090 509 572 090 509 572 090 509 572 090 509 

 30 04 01. pants — Starpsumma  1 301 395 001 1 301 395 001 364 876 526 364 876 526 1 666 271 527 1 666 271 527 

30 04 02 Rezerve Globalizācijas pielāgošanās 

fondam darbu zaudējušiem darba ņēmējiem 

(EGF) S 209 466 210 p.m. -175 681 337  33 784 873 p.m. 

30 04 03 “Brexit” korekcijas rezerve (BKR) S p.m. p.m.   p.m. p.m. 

 30 04. nodaļa — Kopā  1 510 861 211 1 301 395 001 189 195 189 364 876 526 1 700 056 400 1 666 271 527 



LV 35 LV 

30 04 01. pants — Rezerve solidaritātei un palīdzībai ārkārtas gadījumos (SEAR) 

30 04 01 01. postenis — Eiropas Solidaritātes rezerve  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  1 094 181 018 1 094 181 018 1 094 181 018 1 094 181 018 

Piezīmes 

Bijušais 30 04 01. pants (daļēji) 

Eiropas Solidaritātes rezervi var izmantot, lai finansētu palīdzību reaģēšanai ārkārtas situācijās, ko izraisījušas lielas katastrofas, uz 

kurām attiecas Eiropas Savienības Solidaritātes fonds, kura mērķi un darbības joma ir noteikti Padomes Regulā (EK) Nr. 2012/2002 

(2002. gada 11. novembris), ar ko izveido Eiropas Savienības Solidaritātes fondu (OV L 311, 14.11.2002., 3. lpp.).  

Juridiskais pamats 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.). 

Atsauces dokumenti 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2024/XXX (2024. gada XX.XX), ar ko groza Padomes Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 

nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam.Iestāžu nolīgums (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 

Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī 

par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.).  

30 04 01 02. postenis — Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos  

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

  572 090 509 572 090 509 572 090 509 572 090 509 

Piezīmes 

Bijušais 30 04 01. pants (daļēji) 

Rezervi palīdzībai ārkārtas gadījumos var izmantot, lai finansētu ātru reaģēšanu uz konkrētām ārkārtas vajadzībām Savienībā vai 

trešās valstīs pēc notikumiem, kurus nav bijis iespējams paredzēt budžeta izstrādes laikā, jo īpaši ārkārtas reaģēšanai un atbalsta 

operācijām pēc dabas vai cilvēku izraisītām katastrofām, humanitārām krīzēm, liela mēroga sabiedrības veselības, veterināriem vai 

fitosanitāriem apdraudējumiem, kā arī situācijās, kad īpašu noslodzi rada migrācijas plūsmas pie Savienības ārējām robežām, kad to 

prasa apstākļi.  

Juridiskais pamats 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.). 



LV 36 LV 

Atsauces dokumenti 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2024/XXX (2024. gada XX.XX), ar ko groza Padomes Regulu (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 

17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam.Iestāžu nolīgums (2020. gada 16. decembris) starp 

Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu 

finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (OV L 433 I, 22.12.2020., 28. 

lpp.).  

30 04 02. pants — Rezerve Globalizācijas pielāgošanās fondam darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) 

Skaitļi 

Apropriācijas 2024 Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts Jaunā summa 

Saistības Maksājums Saistības Maksājums Saistības Maksājums 

209 466 210 p.m. -175 681 337  33 784 873 p.m. 

Piezīmes 

Šīs rezerves mērķis ir segt Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonda darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) līdzekļus, lai 

Savienība varētu izrādīt solidaritāti un sniegt atbalstu cilvēkiem, kas zaudē darbu lielu strukturālu pārmaiņu dēļ, kuras izraisījušas ar 

globalizāciju saistītas problēmas  

EGF mērķis ir izrādīt solidaritāti un veicināt ilgtspējīgu pienācīgs kvalitātes nodarbinātību Savienībā, piedāvājot palīdzību darba 

ņēmējiem, kuri atlaisti no darba lielu pārstrukturēšanas pasākumu dēļ. Minētos pasākumus jo īpaši var izraisīt ar globalizāciju saistītas 

problēmas, piemēram, izmaiņas pasaules tirdzniecības modeļos, tirdzniecības strīdi, būtiskas izmaiņas Savienības tirdzniecības 

attiecībās vai iekšējā tirgus struktūra un finanšu vai ekonomikas krīze, pāreja uz mazoglekļa ekonomiku, digitalizācija vai 

automatizācija. Tāpēc EGF sniedz atbalstu darbu zaudējušiem darba ņēmējiem, lai tie pēc iespējas drīz atgrieztos ilgtspējīgā 

pienācīgas kvalitātes nodarbinātībā. Uzmanība tiek pievērsta pasākumiem, kas palīdz visnelabvēlīgākajā situācijā esošām grupām. 

EGF maksimālā gada summa ir noteikta DFS 2021.–2027. gadam. Metodes attiecībā uz to, kā apropriācijas iekļauj šajā rezervē un kā 

izmanto EGF līdzekļus, ir noteiktas 9. punktā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumā starp Eiropas Parlamentu, Eiropas 

Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī 

par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai. 

Juridiskais pamats 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam 

(OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.). 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2021/691 (2021. gada 28. aprīlis) par Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fondu darbu 

zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF) un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1309/2013 (OV L 153, 3.5.2021., 48. lpp.). 

Atsauces dokumenti 

Padomes Regula (ES, Euratom) 2024/XXX (2024. gada XX.XX), ar ko groza Padomes Regulu (ES, Euratom) 2020/2093 (2020. gada 

17. decembris), ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam. 

Iestāžu nolīgums (2020. gada 16. decembris) starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budže ta 

disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu 

pašu resursu ieviešanai (OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.). 


	Budžeta grozījuma Nr. 1/2024 projekts
	1. sējums — KOPĒJIE IEŅĒMUMI
	A. SAVIENĪBAS GADA BUDŽETA FINANSĒJUMS
	Budžeta finansējuma aprēķināšana

	B. VISPĀRĒJS IEŅĒMUMU DOKUMENTS PA BUDŽETA POZĪCIJĀM
	Ieņēmumi —
	1. sadaļa — PAŠU RESURSI
	1 4. nodaļa — PAŠU RESURSS, KURA PAMATĀ IR NACIONĀLAIS KOPIENĀKUMS
	1 4 0. pants — Pašu resurss, kura pamatā ir nacionālais kopienākums


	5. sadaļa — BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJAS
	5 1. nodaļa — EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM
	5 1 2. pants — Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam saskaņā Ukrainas mehānismu un Ukrainas garantiju


	6. sadaļa — IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS POLITIKAS JOMĀM
	6 5. nodaļa — KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE
	6 5 2. pants — Pirmspievienošanās palīdzība
	6 5 2 1. postenis — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi


	6 6. nodaļa — CITAS IEMAKSAS UN ATMAKSĀJUMI
	6 6 4. pants — Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi





	III IEDAĻA — KOMISIJA
	Ieņēmumi — IEŅĒMUMI
	5. sadaļa — BUDŽETA GARANTIJAS, AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJAS
	5 1. nodaļa — EIROPAS SAVIENĪBAS GARANTIJA OPERĀCIJĀM TREŠĀS VALSTĪS UN AIZŅĒMUMU UN AIZDEVUMU OPERĀCIJĀM TREŠĀM VALSTĪM
	5 1 2. pants — Savienības garantija Savienības aizņēmumiem, kas piesaistīti finansiālajam atbalstam saskaņā ar Ukrainas mehānismu un Ukrainas garantiju


	6. sadaļa — IEŅĒMUMI, IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI, KAS SAISTĪTI AR SAVIENĪBAS POLITIKAS JOMĀM
	6 5. nodaļa — KAIMIŅVALSTIS UN PASAULE
	6 5 2. pants — Pirmspievienošanās palīdzība
	6 5 2 1. postenis — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi


	6 6. nodaļa — CITAS IEMAKSAS UN KOMPENSĀCIJU MAKSĀJUMI
	6 6 4. pants — Ukrainas mehānisms — Piešķirtie ieņēmumi



	Izdevumi — IZDEVUMI
	02. sadaļa — Eiropas stratēģiskās investīcijas
	02 01. nodaļa — Kopas “Eiropas stratēģiskās investīcijas” administratīvā atbalsta izdevumi
	02 01 30. pants — Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa”
	02 01 30 01. postenis — Atbalsta izdevumi programmai “Digitālā Eiropa”



	13. sadaļa — Aizsardzība
	13 02. nodaļa — Eiropas Aizsardzības fonds – Izņemot pētniecību
	13 02 01. pants — Spēju attīstība

	13 03. nodaļa — Eiropas Aizsardzības fonds (EAF) – Pētniecība
	13 03 01. pants — Aizsardzības pētniecība


	15. sadaļa — Pirmspievienošanās palīdzība
	15 01. nodaļa — Kopas “Pirmspievienošanās palīdzība” administratīvā atbalsta izdevumi
	15 01 02. pants — Atbalsta izdevumi Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānismam

	15 03. nodaļa — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms
	15 03 01. pants — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Darbības izdevumi
	15 03 02. pants — Rietumbalkānu reformu un izaugsmes mehānisms — Kopējā uzkrājumu fonda uzkrājumi


	16. sadaļa — Izdevumi papildus gada maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu finanšu shēmā
	16 01. nodaļa — Administratīvā atbalsta izdevumi papildus gada maksimālajiem apjomiem, kas noteikti daudzgadu finanšu shēmā
	16 01 06. pants — Atbalsta izdevumi Ukrainas mehānismam

	16 04. nodaļa — Eiropas Savienības garantija aizdevumu un aizņēmumu operācijām
	16 04 06. pants — Ukrainas mehānisms

	16 06. nodaļa — Ukrainas mehānisms
	16 06 01. pants — I pilārs: Ukrainas plāns
	16 06 02. pants — II pilārs: Ukrainai paredzēto investīciju satvars
	16 06 02 01. postenis — Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums
	16 06 02 02. postenis — Citas darbības saskaņā ar Ukrainai paredzēto investīciju satvaru

	16 06 03. pants — III pilārs: Savienības pievienošanās palīdzība un atbalsta pasākumi
	16 06 03 01. postenis — Savienības pievienošanās palīdzība un citi pasākumi
	16 06 03 02. postenis — Aizņēmumu izmaksu subsīdija
	16 06 03 03. postenis — Kopējā uzkrājumu fonda nodrošinājums – Iepriekšējie uzkrājumi



	30. sadaļa — Rezerves
	30 02. nodaļa — Rezerves darbības izdevumiem
	30 02 01. pants — Nediferencētas apropriācijas
	30 02 02. pants — Diferencētas apropriācijas

	30 04. nodaļa — Solidaritātes mehānismi (īpašie instrumenti)
	30 04 01. pants — Rezerve solidaritātei un palīdzībai ārkārtas gadījumos (SEAR)
	30 04 01 01. postenis — Eiropas Solidaritātes rezerve
	30 04 01 02. postenis — Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos

	30 04 02. pants — Rezerve Globalizācijas pielāgošanās fondam darbu zaudējušiem darba ņēmējiem (EGF)






